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Edgars Gabranovs

No 12.februâra lîdz 17.martam bçrniem un jaunieðiem

lîdz 18 gadu vecumam bija iespçja piedalîties optikas veikalu

tîkla “OptiO” organizçtajâ radoðo zîmçjumu konkursâ

“Manas sapòu brilles”. Zîmîgi, ka uzvarçtâju vidû ir 12 gadus

jaunais balvenietis Deivis Putniòð, kurð izcînîja godpilno

2.vietu un par dalîbu konkursâ, kurâ tika iesûtîti vairâk nekâ
400 darbi no visas Latvijas, saòçma dâvanu karti 100 eiro

vçrtîbâ.

Konkursa “Manas sapòu brilles” mçríis bija pievçrst îpaðu
uzmanîbu bçrnu un jaunieðu redzes aprûpei Latvijâ, kâ arî veicinât
radoðumu. Lai izcînîtu balvas, bçrniem un jaunieðiem zîmçjumâ
bija jâatklâj savs redzçjums par to, kâdas varçtu izskatîties viòu
sapòu brilles. Diemþçl “OptiO” statistikas dati liecina, ka jau 25%
skolas vecuma bçrnu ir nepiecieðamas brilles, turklât ðim skaitam ir
tendence pieaugt.

Deivis taujâts, kas viòu mudinâja piedalîties savdabîgajâ
zîmçjumu konkursâ, kurâ jâakcentç brilles, neslçpa, ka to darît
aicinâjusi mamma Anita Putniòa. Un patiesi, viòa mâmiòa, Balvu
Mâkslas skolas pedagoìe, atzina, ka portâlos seko lîdzi, kur un
kâdi konkursiòi notiek: “Tiesa, ðoreiz tas bija nejauðîbas princips.
Deivis katru gadu piedalâs vizuâlâs mâkslas olimpiâdçs, tomçr
pçdçjâ laikâ aizòemtîbas dçï zîmçjumus nekur nesûtîja. Kopâ
apspriedâmies un nolçmâm,- vajadzçtu pamçìinât!” A.Putniòa
nepiekrît tam, ka bçrniem un jaunieðiem jâpiedalâs it visos
konkursos,- jo vairâk, jo labâk. “Katrs darbiòð ir jâizvçrtç un, ja to
dara, jâdara no sirds,” uzskata mâkslas skolas pedagoìe. Savukârt
pats Deivis priecâjas par augsto novçrtçjumu. “Ïoti priecâjos, kad
mamma piezvanîja uz skolu un pateica par izcînîto vietu. Arî
blakussçdçtâja mani apsveica. Mâjup pârnâcu ïoti, ïoti priecîgs,”
atceras Balvu pamatskolas 6.klases skolçns. Lûgts atklât, kâ radâs
zîmçjuma siþets, pusaudzis atklâja, ka Balvu Mûzikas skolâ apgûst
bungu spçli: “Vçlos kïût par profesionâlu bundzinieku, tâpçc arî
brillçs attçloju savu mîïâko mûzikas instrumentu.” Par dâvanâ
saòemtajiem 100 eiro pusaudzis plâno iegâdâties brilles. “Iespçjams,
tâs bûs modernas,” viòð piebilda. Zîmîgi, ka Deivis augstu atzinîbu
saòçma jau 4 gadu vecumâ, kad ar paðvaldîbas atbalstu izdeva
divas viòa krâsojamâs grâmatiòas “Braucamrîki” un “Dzîvas
radîbiòas”, kuras prezentçja 2011.gadâ Pçterdienâ Balvu Centrâlajâ
bibliotçkâ, turklât grâmatiòas kâ dâvanu saòçma Balvu pilsçtas
piecgadnieki Bçrnîbas svçtkos.

Bundzinieks. Zîmçjuma autors Deivis Putniòð neslçpj, ka vçlas kïût par profesionâlu bundzinieku. Tiesa, viòa

intereses ir plaðas. Piemçram, labprât spçlç futbolu, kâ arî darbojas animâcijas pulciòâ.

Otrâ vieta Latvijâ... par
sapòu brillçm

Medaïas izcîna cîkstoòi
6.aprîlî Rîgâ norisinâjâs Latvijas meistarsacîkstes grieíu-romieðu

cîòâ jaunieðiem lîdz 15 gadu vecumam. Tas bija galvenais un
atbildîgâkais starts ðosezon arî èetriem Balvu Sporta skolas
cîkstoòiem. Nopietni startam gatavojâs Ralfs Þogota un savâ svara
kategorijâ (44 kg) kïuva par bronzas medaïas ieguvçju. Arvis Zaès
(sv.kat. 48 kg) iekïuva meistarsacîkðu finâlâ un kïuva par sudraba
medaïas ieguvçju. Tâ ir viòa pirmâ Latvijas èempionâtâ iegûtâ
medaïa. Kristaps Cielavs un Daniels Miíelsons startçja svara
kategorijâ lîdz 68 kg. Abi cînîjâs par bronzu, bet piekâpâs pretinie-
kiem un rezultâtâ kïuva par piekto vietu ieguvçjiem.

Sakops baznîcas apkârtni
13.aprîlî plkst. 9.00 Balvu katoïu draudze organizç talku baznîcas,

Sakrâlâ kultûras centra apkârtnes sakopðanai Lieldienu svçtkiem.
Plânota pr.J.Bârtuïa kapa vietas izveide, uzliekot akmens apmali.

Sludinâjumus 16.aprîlî Viïakâ nepieòems
16.aprîlî Ziemeïlatgales laikraksta “Vaduguns” darbinieks Viïakâ,

Tautas ielâ 6, nestrâdâs. 23.aprîlî sludinâjumus pieòems ierastajâ
darba laikâ: no plkst. 10.00 lîdz 14.00.

Nâkamais laikraksta numurs

iznâks ceturtdien, 19.aprîlî.

Bîstami gan mantai, gan
dzîvîbai
Kûlas ugunsgrçki mûspusç

Sirds nav akmens
Ostrovska lugas iestudçjums

Balvos
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Automâtiskais atbildçtâjs
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MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Nav pçtîjumu par reformu
3.aprîlî Latvijas Paðvaldîbu savienîbas (LPS) Reìionâlâs

attîstîbas komitejas sçdç, kas nebija skatâma tieðraidç, Agroresursu
un ekonomikas institûta Lauksaimniecîbas attîstîbas un
ekonomisko attiecîbu daïas Ekonomikas nodaïas vadoðais
pçtnieks Andris Miglavs kopâ ar kolçìi Armandu Puþuli un
paðvaldîbu vadîtâjiem diskutçja par administratîvi teritoriâlâs
reformas (ATR) gaitu no pçtniecîbas un Latvijas ilgtspçjîgas
attîstîbas viedokïa. “Jau kopð Saeimas priekðvçlçðanu laika
reformas nepiecieðamîba tiek pamatota ar to, ka tâs rezultâtâ
radîsies ekonomiski dzîvotspçjîgas un patstâvîgas teritorijas,
tomçr administratîvi teritoriâlâ reforma ðâdus mçríus var
nesasniegt, jo tajâ nav paredzçti teritoriju attîstîbas pârmaiòu
vadîbas procesi,” skaidroja A.Miglavs.

Kopð 1990.gada mûsu valstî aizvien sarûk iedzîvotâju skaits.
Kopð 1990.gada tas sarucis par 27%, kopð 2000.gada – par 19%,
bet kopð 2010.gada – par 9%. Vâjð, tomçr mierinâjums ir fakts,
ka Latvija ðajâ ziòâ nav unikâla. Ðâdas krîzes piedzîvojuðas arî
citas valstis, piemçram, Lietuva, tomçr kaimiòvalsts attîstîbas
perspektîvas ir pozitîvâkas, jo apdzîvotîbas blîvums ir 1,5 reizes
lielâks. Arî Bulgârijâ un Rumânijâ iedzîvotâju skaits samazinâs.
Jâsaka gan – ne tik lielâ apmçrâ. Ðodienas situâcija ir skaidra,
tomçr aktuâls jautâjums: kas Latviju gaida nâkotnç? “Prognozç,
ka lîdz 2030.gadam iedzîvotâju skaits turpinâs sarukt, neliels
pieaugums gaidâms Rîgâ, bet tas notiks, pateicoties perifçriskai
migrâcijai, nevis iedzîvotâju skaita pieaugumam. Tâtad cilvçku
skaits ârpus galvaspilsçtas saruks arvien straujâk,” teica pçtnieks.
Òemot vçrâ minçtâs negatîvâs tendences, ir labi, ka politiskajâ
dienas kârtîbâ jautâjums par teritoriju pârvaldîbu ir parâdîjies.
“Slikti ir tas, ka ðo jautâjumu apskata tikai no administratîvi
teritoriâlâs reformas aspekta. Ðobrîd ir tapis Saeimas lçmums
par ATR turpinâðanu, kas bûtîbâ pasaka tikai vienu – ka lîdz
gada beigâm jâbût gatavai jaunajai kartei. VARAM runâ tikai
par procesu, kâ lîdz kartei nonâkt. Bet neviens nerunâ ne par
vienu teritoriju attîstîbas pârmaiòu vadîbas procesu. Tas mûs kâ
pçtniekus un ðîs valsts pilsoòus satrauc visvairâk,” secina
A.Miglavs.

Pçtnieki uzsver, ka valdîbas definçtais reformas mçríis ir
izveidot ekonomiski attîstîties spçjîgas administratîvâs teritorijas
un uzlabot pakalpojumu kvalitâti un pieejamîbu. “Satrauc, ka
ðo mçríu sasniegðanai ir izvirzîts tikai viens instruments, ATR,
kas paredzçts kâ robeþu grozîðana. Pârvaldâmo teritoriju lieluma
izmaiòas nevedîs uz mçría sasniegðanu. Iespçjams, ka ar ATR
palîdzîbu tiks samazinâtas teritoriju pârvaldîðanas adminis-

tratîvâs izmaksas, bet tas nekâdâ veidâ un formâ nemainîs
teritoriju ekonomiskâs attîstîbas stimulu sistçmu,” skaidroja
A.Miglavs piebilstot, ka nav neviena zinâtniska pçtîjuma, kas
apstiprinâtu ðobrîd reformas kontekstâ tik populâro viedokli,
ka lielâkâs teritorijâs attîstîba notiek labâk un spçcîgâk; to
neparâda arî vçsture. Tas, ka teritoriju ekonomiskâ attîstîba un
pakalpojumu kvalitâte bûtu saistâma ar teritorijas lielumu,
neatspoguïojas arî citu valstu pçtîjumos. Tâpçc pçtnieki analizç-
juði vairâkus datus, lai mçìinâtu rast apstiprinâjumu valdîbas
uzstâdîjumam: reformas ietekmç izveidosies ekonomiski attîstîties
spçjîgâkas teritorijas.

Kâ uzskata pçtnieki, teritorijas attîstîbas politikas reformas
galvenie uzdevumi bûtu:

1. Vispârreìionâlâs attîstîbas vîzija – pârstrukturizçðanâs no
monocentriskas uz policentrisku izaugsmi;

2. Izstrâdât teritoriju attîstîbas pârvaldîbas modeli – cik lîmeòos
teritorija tiks pârvaldîta, paðvaldîbu loma teritorijas attîstîbas
pârvaldîbâ, teritoriju attîstîbas finansçðanas modelis utt.;

3. Teritoriju attîstîbas stimulu sistçma – nodokïu reþîmu maiòa,
piemçram, iedzîvotâju ienâkuma nodokïa pârdale ne tikai pçc
dzîvesvietas, bet arî pçc darbavietas, uzòçmumu ienâkuma
nodokïa pârdales maiòa, biznesa attîstîbas investîciju fonds utt.

Ðâda pieeja gan ïautu, gan liktu teritorijâ dzîvojoðajiem ïaudîm
domât par savas teritorijas attîstîbas perspektîvu. Otrs aspekts,
ko apskatîjuði pçtnieki, ir valdîbas liktais uzsvars uz to, ka ATR
uzlabos arî pakalpojumu kvalitâti. “Valdîbas likumprojekts to
nerisina. Galvenâ problçma ðajâ aspektâ ir nevis robeþu esamîba,
bet mazs un sarûkoðs apdzîvotîbas ekonomiskais blîvums,”
uzsvçra A.Miglavs.

“Ar visiem ðiem jautâjumiem lîdz ðim tâ îsti neviens nav
nodarbojies. Lai veiktu reformu, jâpieòem ïoti dziïi lçmumi. Ja
ar reformu ir vçlme mainît robeþas, rodas jautâjums: kâds tad
vispâr ir reformas mçríis? Ja ir plâns iegût ekonomiski dzîvot-
spçjîgas teritorijas, ir skaidrs, ka ATR to neatrisinâs. Ja ar reformu
mçìina optimizçt pârvaldîbas izdevumus, tad ieguvums bûs
mazs, jo, kâ liecina paðvaldîbu kopbudþeta struktûra 2017.gadâ,
vispârîgâs valdîbas dienestu izmaksas ir tikai 13% no visa budþeta.
Lielâkâ budþeta daïa tiek sadalîta starp sociâlo aizsardzîbu (9%)
un izglîtîbu (41%). Kâ minçju iepriekð, ATR rezultâtâ nesama-
zinâsies ne vienas, ne otras izmaksas. Joprojâm aktuâls jautâjums:
ko ir plânots atrisinât ar ðo reformu?” skaidroja pçtnieks.

JANA BUNKUS, LPS Komunikâcijas nodaïas vadîtâja,
padomniece sabiedrisko attiecîbu jautâjumos

Ko domâjat par Rîgas mçra Nila Uðakova
atstâdinâðanu no amata?

INGA KRÇMERE no Balviem: -Tie, kas

atbrîvoja, taèu zina, ko dara. Varbût ar

kâdu mazâk padalîjâs, jo visi vienâ íçdç

saistîti. Lai gan ir, kas viòu arî atbalsta,

îpaði vecâka gadagâjuma cilvçki. Viòð

rîdzinieku labâ ir arî daudz ko izdarîjis.

Mçs visi sûdzamies par kaut ko, bet

viens jau nav arâjs. Latvieðiem Rîgâ

paliek mazâka teikðana, jo ârzemnieki

visu nopçrk. Personîgi Rîgu apmeklçju

maz. Ja braucu, tad ciemos pie bçrniem.

Par pilsçtu neko sliktu teikt nevar. Bet kopumâ dzîve,

manuprât, mainîsies tikai tad, kad valsts un  paðvaldîbu

vadîbas groþus pâròems manu mazbçrnu paaudze.

GUNÂRS MARÐAVS no Rugâjiem:-
Televîzijâ jau par Uðakovu runâ katru

dienu, bet man ar viòu nekâdu darîðanu

nav bijis. Nezinu, ar ko viòð tur

nodarbojas. Tas tikai skaitâs, ka Rîgu

vada, bet kas notiek îstenîbâ, kas to lai

zina. Kaut kâdas pârmaiòas jau Rîgâ

notiek. Par Rîgas sabiedrisko transportu

sûdzçties nevar - trolejbusi, tramvaji un

mikroautobusi kursç daudz un bieþi.

Ielas ir bedrainas, tâpat kâ ceïi. Gan

vieni, gan otri sabojâti ar sâli. Sâls saçd

visu. Mazâk maðînu vajag uz ceïiem, un bûs kârtîba. Agrâk

brauca ar zirdziòu, gâja kâjâm, un bija kârtîba.

VITÂLIJS PAIDERS no Balviem:-
Domâju, ka vajadzçja atstâdinât no

amata tâpçc, ka riktîgi iegrâbies

parâdos. Protams, ne jau viòð viens visu

dara, bet viòð taèu vada Rîgas

paðvaldîbu, domi, ir atbildîgs par

galvaspilsçtas dzîvi kopumâ. Par pilsçtu

neko sliktu teikt nevar, vienîgi ielas

bedrainas. To jau arî televîzijâ râda,  kas

notiek ielâs. Pats uz Rîgu braucu gan

ciemos, gan pie dakteriem. Izmantoju

Rîgas sabiedrisko transportu, sûdzçties nevar.

GUNTIS no Lazdukalna pagasta
Rugâju novadâ: -Vajadzçja atstâdinât,

jo ðajâ amatâ atradâs jau par ilgu.

Pârmaiòas vajag, jo dzîve plûst un

mainâs. Pie varas raujas jauni un tautai

apgalvo, ka viss notiek uz labu. Bet

nekas nenotiek uz labu. Vismaz Latgalç

to nejût. Labi bûtu, ja cilvçkiem lielâkas

pensijas, pabalsti, algas bûtu. Tagad par

pieciem eiro veikalâ var tikai maizi, sâli

un cukuru nopirkt. Rîgâ neesmu bijis

gadus èetrus, piecus.

ELGA no Kubuliem: -Man tie Rîgas

kungi diez ko neinteresç - ne Rîgas, ne

valstsvîri. Latgalei tâpat jau neviens neko

nepalîdz. Viòiem Latvija beidzas Siguldâ.

Iespçjams, rîdziniekiem Uðakovs arî labs

bija. Lai gan pçdçjâ laikâ varçja redzçt,

ka darbi nevedas. Autoostu jau ilgi

remontç, tâpat ielas nolaistas, bedrainas,

kâ visur citur. Lai nâk kâds cits vietâ,

varbût darbi âtrâk virzîsies uz priekðu.

Ingrîda Zinkovska

Laiku pa laikam redakcijai piezvana kâds vîrietis no
laukiem, lai izteiktu savas domas par valstî un pasaulç
notiekoðajiem procesiem. Ðoreiz vçrotâja redzeslokâ
nonâkuði paðmâju politiíi un futbolists Porziòìis:
“Zaïzemnieki lielîjâs, ka viòi atkal valstî bûs vadîbâ, bet
re, nav vis. Lielîba naudu nemaksâ. Nav arî tie jaunie, kas
pienâkuði, daudz labâki. Tauta apðmaukta un ceïos
nospiesta. Derçtu tos kungus jûras malâ sadzît, bet pa
jûru var uz Zviedriju aizpeldçt. Labâk Lubâna ezerâ, tur
gar malâm krûmi, tur ârâ netiks. Un kas ar Porziòìi?! Tik

populârs, tik slavens, un tâda ðmuce. Nu nauda jâpelna, lai
atdotu dâmai par vienu kopâ pavadîtu nakti.”

Redakcijai piezvanîja vîrietis saistîbâ ar avîzes 9.aprîïa
numurâ publicçto ziòu, ka Balvu paðvaldîba òems kredîtu
kultûras nama remonta pabeigðanai. Vîrietis uzskatîja, ka
kredîtu paðvaldîba òem apkures katla uzstâdîðanai, turklât
tik lielu. “Kâpçc nevar uzstâdît malkas katlu, ja uz 30 ga-
diem jâòem kredîts kaut kâdu  gâzu emisiju samazinâðanai?
Agrâk paði kurinâjâm kultûras namu un bija silti,” viòð

secinâja.
Paskaidrojam, ka “gâzu emisiju samazinâðana” nenozîmç

modernas apkures sistçmas izveidoðanu, turklât siltumu
kultûras nams jau sen saòem no Centrâlâs Balvu katlu mâjas.

“Beidzot Balvu rajons atkal savâ vietâ.  Pavicinâja savus
karogus tie citi novadi, un pietiek,” pçc raidîjuma “Tieða
runa” noskatîðanâs Latvijas Televîzijâ un ziòâm masu
informâcijas lîdzekïos savu prieku redakcijai pauda kâda
lasîtâja.

Ðî nedçïa iesâkâs ar dârza darbiem, jo iestâdîju íiplokus, ko biju aizmirsusi izdarît
rudenî. Gan jau izaugs. Bet skaistâkâ un emocionâlâkâ bija vârdadiena, jo saòçmu
daudz apsveikumu, ziedu un sirsnîgu dâvaniòu. Ïoti patika krustmeitiòas Ilzes no
Rîgas apsveikuma vârdi elektroniskâ versijâ. Tâ kâ esmu uzòçmçja, priecâjos par
labiem jaunumiem. Nupat NVA seminârâ  prezentçju savu uzòçmumu un aicinâju
darbâ jaunus cilvçkus. Mçs noorganizçjâm darbiniekiem arî apmâcîbas Rîgâ, lai viòi
papildinâtu zinâðanas un varçtu sekmîgi strâdât ar tehniku. Drîz saòemsim jaunu
traktoru. Lai arî skolâ vairs nestrâdâju, ïoti patîk saskarsme ar jauniem cilvçkiem.
Joprojâm jûtos pacilâta pçc Balvu Tautas teâtra izrâdes noskatîðanâs, jo tai
lîdzdarbojos kâ kostîmu mâksliniece. Priecâjos, ka man nav laika garlaikoties, jo visu
laiku ir ko darît. Audzçju tomâtu stâdiòus, kopju puíes un dârzu. ANITA ÐMITE, uzòçmçja



Veselîba Piektdiena  �   2019. gada 12. aprîlisV 3.

Mâcâmies dzîvot veselîgi

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Aprîlis Rugâju novadâ ir aktîvs veselîbas aktivitâðu
mçnesis. Viens no akcentiem – çðanas paradumu
maiòa savas veselîbas labad. Tçmas akcentus salika
uztura speciâliste. Tâ bija saruna  un reizç arî veselîgu
uzkodu pagatavoðanas meistarklase ar iespçju pârlie-
cinâties, ka ir vçrts pamçìinât atsvaidzinât savu ikdienu
ar kaut ko  iepriekð nebijuðu.  Rugâjos ciemojâs uztura
speciâliste LÂSMA BRENÈA.

Vai uztura speciâlists ir medicînas darbinieks?
-Esmu ieguvusi bakalaura grâdu Rîgas Stradiòa universitâtç,

esmu ârstniecîbas persona un tagad turpinu studijas uztura
zinâtnes specialitâtç, padziïinot akadçmiskâs jomas zinâðanas.
Esmu Rîgas meitene un Rugâjos ciemojos pirmo reizi.

Kâpçc, Jûsuprât, ir svarîgi apciemot arî visai pa-
tâlus lauku pagastus un runât par ðo uztura tçmu?

-Tas ir mans darbs. Bez tam ïoti interesanti  apceïot lîdz ðim
nezinâmu pusi, sastapt jaunus cilvçkus un stâstît viòiem par
aktuâlu  tçmu. Uzturs ir svarîgs jebkura cilvçka dzîvç un tam
ir arî profilaktiska nozîme, lai izvairîtos no visai nopietnâm
saslimðanâm. Daudziem noteikti bûs pârsteigums  mûsu piedâ-
vâtâ iespçja veikt sava íermeòa analîzi ar îpaðu svaru palîdzî-
bu. Svari sniegs atbildes, cik daudz jûsu íermenî ir tauku,
kâda ir muskuïu masa, kâ jûtas íermenis, un varçsiet salîdzinât
arî  pases datus ar savu  bioloìisko vecumu. Bûs arî uzkodu
gatavoðanas meistarklase ar klâtesoðo lîdzdarbîbu.

Ko liecina Jûsu darboðanâs – vai iedzîvotâji zina,
kâdçï bûtu vajadzîga ðâda speciâlista palîdzîba?

-Latvijâ ðai profesijai ir aptuveni padsmit gadu, un tâ kïûst
arvien atpazîstamâka un aktuâlâka. Pati ðo specialitâti ieguvu
pirms seðiem gadiem. Pçrn Stradiòa universitâtç uz to bija
pats lielâkais jauno studçtâju  konkurss. Manuprât, sabiedrîba
sâk novçrtçt ðos speciâlistus. Mana pieredze veidojas saskarsmç
ar ïoti daþâdu paaudþu cilvçkiem, sâkot jau ar divgadniekiem.
Var jau teikt, ka mçs visi savâ ziòâ esam kaut kâdi uztura
eksperti. Man ir liels prieks, ka pçc katra ðâda seminâra kâds
no klausîtâjiem atzîst, ka ir uzzinâjis ko pilnîgi jaunu un
grasâs to pârbaudît. Ir vajadzîga arî teorija, bet man patîk ar
cilvçkiem runât vienkârði ar praktiskas dabas piemçriem.
Pieauguðie daudz ko paði ir izlasîjuði interneta portâlos, bet
tur ir arî pretrunîga informâcija, tâdçï viòiem patîk jautât un
noskaidrot sev svarîgas lietas.

Ðíiet, labi zinâm, ka brokastîs vajadzçtu apçst kâ-
du putras karoti, bet vieglâk taèu pagatavot sviest-
maizi ar desu.

-Cilvçks ir slinks pçc dabas. Taèu ðâdas kursu veidu nodar-
bîbas, manuprât, dod stimulu izmainît kaut vai elementâras
ikdienas lietas, un  pamazâm sevi pie tâm var pieradinât.

Jums ir padoms, kâ  lielveikalos cilvçkiem vajadzçtu
pareizi rîkoties, izvçloties savus pirkumus?

-Tieði par to runâsim nodarbîbâ. Mçs palasîsim produktu
etiíetes un mâcîsimies saprast, ko nozîmç uz tâm rakstîtais.
Jâzina konkrçti lielumi, pçc kuriem var spriest, teiksim, kurð
no diviem it kâ vienâdiem produktiem (maize, piens, biez-
piens, jogurts…) ir vçrtîgâks. Etiíetes bieþi vien ir grûti salasâ-
mas, taèu ir trîs pamatlielumi, ko var iemâcîties âtri atrast un
saprast to nozîmi. Tie ir cukurs, sâls, piesâtinâtie
tauki, kuru râdîjumi ïauj atlasît veselîgâkos pro-
duktus no kopçjâ lielâ produktu klâsta. Sâkumâ
bûs pagrûti, bet aci var labi ietrençt.

Vai pati veikalos iepçrkaties pareizi?
-Man daudzreiz ir jautâts, vai ir mainîjusies mana

produktu izvçle, kopð esmu kïuvusi par uztura
speciâlisti? Es neatsakos, ja man kâdu vakaru gri-
bas pagatavot plati ar þâvçjumiem un gaïu, gai-
dot ciemiòus, taèu es izvçlos iespçjami labâko  vei-
kala piedâvâjumâ. Man patîk izvçlçties sezonai atbilstoðus
produktus. Tagad patîk arî paðai gatavot. To rosinâja tas, ka
man nâkas izdomât  konkrçtas çdienkartes saviem klientiem.
Nevaru  izdomât  neko radoðu, ja pati neesmu  izmçìinâjusi
un pârliecinâjusies. Bet ðie çdieni nav sareþìîti, jo arî cilvçki
vçlas taupît laiku un pârsvarâ visiem patîk âtri un viegli paga-
tavojamas receptes. Gatavoju ar aprçíinu, lai ir ievçrots parei-
zais  ðíîvja princips – ir ogïhidrâti, olbaltumvielas un, protams,

dârzeòi. Ðâdas receptes ïauj iepazîties arî ar produktiem, ko
daþkârt, kâ esmu novçrojusi,  cilvçki nepazîst un neizmanto.
Nepçrk un neizmanto, piemçram, turku ziròus, zemesriekstu
sviestu, kas ir olbaltumvielu un labo tauku avots. Man patîk,
ka pçc ðâdâm meistarklasçm atrodas cilvçki, kuri piesaka vizîti

pie uztura speciâlista. Var noklausîties un zinât
vispârîgus uztura principus un receptes, taèu
visiem viss nekad nederçs. Labâk bûtu katram
izvçlçties tieði viòam noderîgus vajadzîgos
produktus.

 Kâ notiek pacienta saruna ar uztura
speciâlistu?

-Viss atkarîgs no paða klienta, -cik daudz viòð
vçlas runât. Produktîva konsultâcija, kad
varam izrunâties abas puses, aizòem no 40 mi-

nûtçm lîdz pat stundai. Man, protams, nav burvju nûjiòas
vai tabletes, kas veicinâs vielmaiòu un viss notiks âtri. Galve-
nais - lai cilvçkam paðam ir motivâcija rîkoties. Pçc savas
pieredzes, esot saskarsmç ar daþâda vecuma un abu dzimumu
cilvçkiem, esmu novçrojusi, ka sievietei lielâko motivâciju dod
bçrns, kas viòu uzliek uz pareizâ ceïa, bet vîrietim - savs spoguï-
attçls. Tie ir mani novçrojumi. Gribçtos, lai arî ìimenes ârsti
pacientiem iesaka vizîti pie uztura speciâlista, jo pareizam

Vîrieðus uz pareizâ ceïa noliek spoguïattçls

Uztura speciâliste. Tikðanâs reizç Rugâjos Lâsma
Brenèa bija noskaòojusies ieraudzît aktîvus un zinât-
griboðus klausîtâjus. Pati teica: “Lai viòiem ir atsaucîgas
acis, savs viedoklis un netrûkst arî jautâjumu. Vienmçr
ceru, ka kopâ ar konkrçto auditoriju jutîðos labi un arî
viòiem patiks ðî diena.”

Aktîva lîdzdarboðanâs. Lâsma klâtesoðo auditoriju
sadalîja vairâkâs grupâs un katrai deva uzdevumu no
konkrçtiem produktiem pçc receptes pagatavot vienu
çdienu. Aktîvi ðajâ procesâ lîdzdarbojâs Sandra Kapteine
un Daina Tutiòa.

Izskatâs skaisti un labi garðo. Receptes bija interesantas:
gatavoja ðokolâdes trifeles, smûtiju ar mandeïu pienu un
zaïumiem un arî humusu ar dârzeòu stienîðiem. Parasti
pârsteigumu sagâdâ iepazîðanâs ar turku ziròu izmanto-
ðanu, no kuriem, kopâ ar citâm sastâvdaïâm sablendçjot,
sanâk sâtîgs humuss.

Kas tas par ðíîvi? Varçtu teikt – ðpikeris çdienreizçm, kâ
bûtu pareizi veidot savas maltîtes. Tas ir veselîga uztura
ðíîvis OnPlate, izstrâdâts pçc uztura pamatnostâdnçm.
Ðíîvis ir ar speciâliem iedalîjumiem, kas atspoguïo atse-
viðías uzturvielu grupas, turklât nodroðina optimâlu por-
cijas lielumu. Produkta komplektâ ietilpst ðíîvis OnPlate,
çdienkartes piemçrs, ko var izmantot kâ paraugu, un ietei-
camo produktu saraksts ðíîvja lietoðanai ilgtermiòâ. Uztura
speciâliste saka, ka ðíîvis palîdzçs iekïauties dienâ ietei-
camo kaloriju daudzumâ, pareizi izvçlçties no katras pro-
duktu grupas, lîdz ar to çst pilnvçrtîgi un saglabât vese-
lîgu svaru. Puse ðíîvja jâpiepilda ar dârzeòiem un augïiem,
ceturtâ daïa - ar ogïhidrâtu avotu un atlikusî ceturtdaïa - ar
olbaltumvielu avotu.�        Ïauj sev

panaðíçties,
bet saproti
mçru!

uzturam un fiziskai aktivitâtei ir ïoti liela nozîme veselîbas
uzturçðanâ un stiprinâðanâ. Nâkas tikties ar sievietçm, kuras
ir eksperimentçjuðas ar daþâdâm diçtâm, mocîjuðas un raustî-
juðas organismu, un pçc tam, protams, atrast un nostâties uz
pareizâ ceïa ir daudz grûtâk. Tâpçc neiesaku uzsâkt ðâdus
eksperimentus, bet vispirms atnâkt pie speciâlista un izrunâties.
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  Humuss ar dârzeòu stienîðiem
 Nepiecieðams: 200 g turku ziròu, 2 çdamkarotes saulç

kaltçtu tomâtu, 1 tçjkarote pçtersîïu, pa çdamkarotei olîveïïas

un citronu sulas, íiploka daiviòa, 40 ml ûdens. Sastâvdaïas

sablendç, masu liek trauciòâ un pasniedz ar dârzeòu

salmiòiem (guríi, paprika, burkâni…).
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Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

Valsts ìimnâziju un kaimiòu skolu
paðpârvalþu sadraudzîbas un
personîbas pilnveides pasâkuma
“Pârvarot sevi”, kas 4.aprîlî jau otro
reizi notika Balvu Valsts ìimnâzijâ
(BVÌ), mçríis bija sekmçt jaunieðu
sadarbîbu, kâ arî nodroðinât iespçju
paplaðinât redzesloku un personîgo
pieredzi, tiekoties ar sabiedrîbâ
pazîstamiem cilvçkiem.

Pçc deju studijas “Di-Dancers” dejotâju
priekðnesuma BVÌ skolçnu paðpârvaldes
prezidents Ernests Meþals iepazîstinâja
klâtesoðos ar pasâkuma dalîbniekiem –
Madonas Valsts ìimnâzijas, Gulbenes Valsts
ìimnâzijas, Preiïu Valsts ìimnâzijas, Bçrzpils
vidusskolas, Balvu Profesionâlâs un
vispârizglîtojoðâs vidusskolas, Rugâju
novada vidusskolas, Stacijas pamatskolas un
Balvu Valsts ìimnâzijas (BVÌ) skolçnu
paðpârvalþu pârstâvjiem. Sâcis ar stâstu par
BVÌ skolçnu paðpârvaldes ministrijâm un
tâs ministru darba pienâkumiem, Ernests
îsumâ informçja arî par paðpârvaldes
rîkotajiem pasâkumiem un aktivitâtçm.

Kâ, sadraudzîbas pasâkumu atklâjot, uz-
svçra BVÌ direktore Inese Paidere, jaunîbai
piederas mîlestîba un draudzîba. Viòa pauda
prieku par jaunieðu iespçju satikties, sadrau-
dzçties un pie viena pilnveidot sevi. Lielu
paldies par ìimnâzijas skolçnu paðpârvaldes
rîkotajâ pasâkumâ ieguldîto darbu direktore
teica skolotâjai Dainai Mediniecei. Savukârt
abiem vieslektoriem - aktierim Kristapam
Rasimam un sporta þurnâlistam Armandam
Tripânam - I.Paidere pasniedza BVÌ simbolu
– pûcîti. “Mçìiniet ðodien paòemt no ðiem
cilvçkiem visu, ko vien varat,” pirms pað-
izaugsmes nodarbîbâm aicinâja direktore.

Ikvienam jâprot sevi
prezentçt

Aktieris Kristaps Rasisms savu stâstîjumu
padarîja atraktîvâku, aktîvi iesaistot klâteso-
ðos sarunâ. Sastâjuðies aplî, skolçni pildîja
daþâdus uzdevumus, atbildçja uz aktiera uz-
dotajiem jautâjumiem un uzdeva savus, tûlît
saòemot izsmeïoðas, humora caurstrâvotas
atbildes un padomus. Ar interesi skolçni uz-
klausîja K.Rasima pieredzes stâstu, kâ viòð,
vienkârðs provinces zçns no Kârsavas, pie-
pildîja savu mçríi – kïût par aktieri. Jaunieði
uzzinâja, kâ bçrnîbâ ârkârtîgi kautrîgais
puisis vienâ brîdî sajutis prieku no tâ, ko
dara, sâka aktîvi darboties visdaþâdâkajos
intereðu pulciòos un kïuva par skolçnu
paðpârvaldes prezidentu. Pabeidzis skolu,
Kristaps nolçma apgût aktiermâkslu,
neraugoties uz to, ka uz 20 vietâm Dailes
teâtra aktieru kursâ togad pretendçja 600
cilvçki, tas ir, 30 cilvçki – uz vienu vietu. Un
Kristapam tas izdevâs.

Aktieris uzsvçra,- lai kaut ko dzîvç sasnieg-
tu, ïoti bûtiski ir prast sevi pareizi pasniegt:
“Lai kâdu profesiju vçlaties apgût, dzîvç bûs
jâmâk sevi prezentçt.” K.Rasima nodarbîba
bija vçrsta uz to, lai ar aktiermâkslas
palîdzîbu iemâcîtu skolçniem spçju parâdît
sevi no vislabâkâs puses.

Ir jâpatîk tam, ko dara
Televîzijas sporta þurnâlists Armands Tri-

pâns sarunas sâkumâ uzsvçra: “Labâkie un
skaistâkie stâsti, kas ar jums dzîvç notiks,
nebûs ne par Mailiju Sairosu, ne Dþastinu
Bîberu. Tie bûs jûsu paðu stâsti.” Nav bûtiski,
kâda ir paðreizçjâ materiâlâ bâze, svarîgâka
ir paða cilvçka personîba un neatlaidîba, ar

Mçs esam tik stipri, cik mûsu gribasspçks
kâdu viòð tiecas uz savu mçríi. Sasniegt
iespçjams pat visneiedomâjamâkos
augstumus. “Tas ir ne tikai ïoti, ïoti jâgrib,
bet arî daudz jâdara. Ja, ejot uz darbu, jums
nepatiks, ko darât, jûs jau bûsiet zaudçtâji,”
pârliecîbu pauda lektors.

A.Tripâns atgâdinâja, ka vçrtîgâkais dzîvç
nav vis nauda, bet laiks. Tâdçï jaunieðiem
jau ðobrîd lietderîgi jâizmanto katrs brîvais
brîdis: “Tikai mâcoties un piespieþot sevi
izdarît vçl vairâk, jûs nokïûsiet tâdâs vietâs
un tiksieties ar tâdiem cilvçkiem, par ko jûs
nekad nebûtu sapòojuði.” Kâ piemçru tam,
ka, pat darot it kâ mazsvarîgu darbu, ir
jâvçro un jâmâcâs, TV þurnâlists minçja savu
pirmo darba gadu televîzijâ, kad viòa
uzdevums bija nçsât papîrus no viena galda
uz otru. Sâcis ar ðo nenozîmîgo pienâkumu,
vçlâk darot arî citus darbus, jaunais
televîzijas darbinieks uzmanîgi vçroja, kâ
strâdâ pieredzçjuðie kolçìi, un jau pçc trîs
gadiem bija tiktâl apguvis profesijas
smalkumus, ka saòçma uzaicinâjumu strâdât
olimpiskajâs spçlçs. “Negaidiet naudu,
gaidiet darbu!” nâkotnes panâkumu atslçgu,
ko daudzi jaunieði nevçlas atzît, atklâja
lektors. “Ja bûs darbs, bûs arî nauda. Ja vçl
arî patiks tas, ko darîsiet, un ar to varçsiet
nopelnît, tas jau bûs liels sasniegums,”
apgalvoja TV þurnâlists piebilstot, ka,
nostrâdâjis televîzijâ 14 gadus un pabijis
piecâs olimpiskajâs spçlçs, viòð joprojâm
nevienu dienu nav strâdâjis, jo katru dienu
dara to, kas viòam patîk. “Tas viens mazais
darbiòð, kârtojot papîrus, mani ir aizvedis
uz tik daudzâm vietâm un lietâm, par ko
nevarçju pat sapòot,” ar savas dzîves piemçru
ðo apgalvojumu pamatoja sporta þurnâlists.

A.Tripâna panâkumu kontâ ir viòa
uzòemtie reklâmas rullîði, filmas par Helmutu
Balderi, par Latvijas pludmales volejbolistiem
olimpiskajâs spçlçs, par slavenâko Latvijas
supermodeli Katrîni Cauni, daþâdi
videoklipi, arî konkursam “Super Nova”
veidotie, Latvijas gada balvas video
noformçjums un daudzi citi veikumi. TV
þurnâlists uzskata, ka visu to paveikt viòam
izdevies, jo katru darbu viòð dara ar prieku
un pa îstam nedomâjot, cik par to maksâs.
Turklât visas profesionâlâs zinâðanas viòð
apguvis paðmâcîbas ceïâ.

Viena no panâkumu atslçgâm, viòaprât,
ir lepnums par vietu, no kuras cilvçks nâcis.
Nav nozîmes, cik tâ maza vai necila. “Jums
ir jâsaprot, no kurienes nâkat. No kurienes
nâk Oskars Melbârdis vai Daumants
Dreiðkins? No Valmieras un Gulbenes. Kur
viòi izcînîjuði medaïas? Olimpiskajâs spçlçs.
Ja jûs neleposieties ar saviem Balviem,
Gulbeni vai kaut vai savu sçtu, jûs arî dzîvç
neko daudz nesasniegsiet. To es garantçju.
Mçs neesam maziòi, mçs esam tik lieli, cik
liels ir mûsu gribasspçks. Jûs katrs varat bût
izcils tajâ, ko darât,” pârliecîbu pauda
lektors. Demonstrçjot videofilmu, A.Tripâns
skolçniem atklâja, kâ, strâdâjot olimpiskajâs
spçlçs, plecu pie pleca ar lielu un varenu
valstu þurnâlistiem, 14 cilvçku nelielâ
Latvijas þurnâlistu komanda, pateicoties
savai izdomai un apòçmîbai, filmçja pat
interesantâkus videomateriâlus, nekâ lielie
un varenie ar visâm viòiem pieejamajâm
iespçjâm. A.Tripâns aicinâja jaunieðus ne
tikai ik brîdi pilnveidot sevi, piespieþot sevi
darît vairâk nekâ no viòiem prasa, bet arî
nebaidîties kïûdîties, jo kïûdâs visi.

Pçc iedvesmojoðajâm nodarbîbâm salido-
juma dalîbnieki ar aizrautîbu pârrunâja
gûtos iespaidus, kâ arî izdancojâs vakara
noslçguma ballîtç.

Kâdas trîs galvenâs atziòas guvât no abâm lekcijâm?
ERNESTS MEÞALS (BVÌ paðpârvaldes prezidents): -No A.Tripâna lekcijas

sapratu, ka dzîvç nekas nenâk viegli. Ja vçlies kaut ko sasniegt, jau tagad lietderîgi
jâizmanto savs brîvais laiks. Jâbût savas vietas patriotam un jâlepojas ar vietu, no kuras
esi cçlies. Savukârt K.Rasims atgâdinâja, ka ïoti reti dzîvç viss notiek, kâ plânots, tâpçc
jâbût gatavam improvizçt un kustçties lîdzi negaidîtajiem pavçrsieniem.

ANDRIJA REINFELDE (BPVV skolçnu paðpârvaldes dalîbniece): -Armands
Tripâns iesaka izmantot visu, ko dzîve piedâvâ, atvçrt visas durvis, kuras vien var atvçrt.
Viòð atzîst, ka vienmçr var kïûdîties, bet ir jâprot iztaisnot muguru un teikt: “Es esmu.”

Ir jâdara tas darbs, kas patîk. Ja mçs darîsim to, kas nepatîk, bûsim zaudçtâji. Ðajâ
dzîvç viss ir iespçjams, ir tikai jânotic. Savukârt Kristaps Rasims apgalvoja, ka nevajag
baidîties.

Kas visvairâk patika salidojumâ?
ERNESTS MEÞALS: -Lekcijas, jo tajâs iemâcîjos daudz jauna. Vienmçr ir interesanti

ieklausîties citu cilvçku dzîves pieredzç un viòu sniegtajos padomos, kâ efektîvâk sasniegt
savus mçríus un sapòus.

ANDRIJA REINFELDE: -Ïoti patika Kristapa Rasima lekcija. Viòa nodarbîbâ spçlçjâm
komunikâcijas spçles un mâcîjâmies iesildîties pirms runâðanas publikas priekðâ.

Tavs vislielâkais ieguvums, darbojoties paðpârvaldç?
ERNESTS MEÞALS: -Darbojoties paðpârvaldç, mâcos sadarboties ar cilvçkiem un

saprast, kâ tas ir - strâdât lielâkâ kolektîvâ, jo, tikai sadarbojoties, iespçjams sasniegt
iecerçtâs vçlmes un mçríus. Bûdams paðpârvaldes prezidents, uzlaboju arî savas lîdera
prasmes un ïoti novçrtçju ðo iespçju.

ANDRIJA REINFELDE: -Darbojoties paðpârvaldç, paplaðinu komunikâcijas iespçjas,
varu piedalîties izbraucienos ârpus skolas. Pçc laba darba pâròem forða sajûta,
gandarîjums un prieks par paveikto. Manuprât, tas ir labâkais, ko iegûstam skolas gaitâs.

Motivç izvirzît un sasniegt mçríus. “Nav neizdarâmu lietu. Nekad dzîvç nedomâju, ka
strâdâðu televîzijâ, ka nebûðu treneris, jo gribçju tâds bût, ka aizbraukðu uz olimpiskajâm
spçlçm. Aizdomâjoties, kâpçc tâ notika, sapratu,- jo man blakus bija izcili skolotâji.
Nevis skolotâji, kuri mâcîja íîmiju, algebru vai latvieðu valodu, bet tie, kuri mani piespieda
bût labâkam nekâ biju,” skançja viena no þurnâlista A.Tripâna atziòâm.

Iesildâs. Pirms izglîtojoðajâm nodarbîbâm paðpârvalþu dalîbnieki iesildîjâs ar
iepazîðanâs spçïu palîdzîbu, kurâs ar prieku iesaistîjâs arî lektori, tostarp aktieris Kristaps
Rasims.
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 “Satiec savu meistaru 2019!”

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Dzirdot polkas skaòas, sirdî ielîst prieks un kâjas
paðas cilâjas,- par aizvadîto 6.aprîïa pasâkumu Balti-
navâ, kurâ godinâja novadnieku, tautas muzikantu
Andreju Rancânu, noteikti varçja teikt ne viens vien tâ
apmeklçtâjs. Akcijas “Satiec savu meistaru 2019!”
noslçguma pasâkums Baltinavâ, kura idejas autore bija
vidusskolas skolotâja un auðanas pulciòa vadîtâja Iveta
Gabrâne, ïâva satikties daþâdâm paaudzçm, lai reizç ar
atmiòâm par unikâlu personîbu nodotu tâlâk ne vien
amata prasmes, bet arî tradîcijas un latgalieðu valodu.

“Prieks skançdams salîst mâlâ krûzç kopâ ar bçrzu sulâm,
sirds palecas, pavasari sasaukusi. Ðî diena ir îpaða, lai domâs
aizsûtîtu pateicîbas vârdus mûsu izcilajam novadniekam,
cilvçkam ar lielajiem burtiem, kurð daudzu dzîvçm ir cauri,
nevis garâm gâjis. Mçs viòu pazinâm kâ daudzpusîgu
personîbu, kurð pçc savas dzîves satvara un dvçseles lidojuma
bija pavasara cilvçks, kaut arî dzimis izteiktâ ziemas spelgonî -
1929.gada 9.februârî. Rakstîsim mutisku atmiòu grâmatu
vienîgajam cilvçkam Latvijâ, kas muzicçja tautai raksturîgâ
vijoïspçles manierç,” uzrunâjot klâtesoðos, aicinâja vidusskolas
skolotâja un ðî pasâkuma vadîtâja TATJANA ZAÈESTE.

Godinot novadnieku, baltinavieði atcerçjâs daþâdus notiku-
mus, epizodes vijolnieka un skolotâja dzîvç, saistîtus gan ar
mûziku, gan sadzîvi. Baltinavas vidusskolas direktors IMANTS
SLIÐÂNS pieskârâs atmiòu ðíautnei, kas mazâk pieminçta. Proti,
pagâjuðâ gadsimta 80.gadu beigâs, kad bija liela gan folkloras
kopu, gan tautas Atmoda, visâ Latvijâ dibinâjâs  arî latgalieðu
kultûras biedrîbas. Baltinavâ biedrîbu dibinâja un vadîja
A.Rancâns. Viòð arî piedalîjâs latgalieðu kultûras biedrîbu
savienîbas kongresâ, kas notika Zaíusalâ, televîzijas çkâ. Tanî
paðâ dienâ Rîgas centrâ notika arî Interfrontes kongress.
Kongress Zaíusalâ spilgti parâdîja,- kas ir par Latvijas neatka-
rîbu, tie arî ir par Latgales kultûras stiprinâðanu. “Man prieks,
ka Latgales kultûras druvas stiprinâðanâ darbojas arî Andreja
Rancâna ìimene - meita Aîda, znots Andris Kapusts, mazmeitas
Asnâte un Aurçlija. Aîdu var dzirdçt latgaliski uzstâjamies
kongresos, satikt “Boòuka” balvas pasniegðanas pasâkumos
“Gorâ”. Nebûdami uz vietas Latgalç, viòi izdara vairâk nekâ
viens otrs, uz vietas dzîvodams,” secinâja I.Sliðâns. Vairâki
runâtâji uzsvçra novadnieka labsirdîbu, lçnprâtîbu, iecietîbu.

A.Rancâns savulaik polkas iemâcîja baltinavietei AIJAI
KEIÐAI, kura tagad tâs mâca citiem. Aija spçlç akordeonu un
dzied Baltinavas etnogrâfiskajâ ansamblî: “Andrejs Rancâns
notis nepazina, bet viòð uz lapiòas uzzîmçja punktiòus, ko
atkal nesapratu es. Tik vien nojautu, kur uz augðu, kur uz leju.
Ja man kaut kas nesanâca, viòð mierinâja un iedroðinâja: tu
vari, tu nospçlçsi. No viòa pârmantotâs un saglabâtâs polkas
ir liela vçrtîba. To ir daudz: “Adamovas polka”, “Baltinavas
polka”, “Trakâ polka”, “Triïïika poïka” un citas. Starp citu,
Andrejs Rancâns bija arî liels ogotâjs. Nereti satikâmies purvâ
ogojot, stundu runâjâmies, - nu, protams, par spçlçðanu, tad
devâmies katrs uz savu pusi.” Lîdzîga muzicçðanas pieredze arî
LIGITAI SPRIDZÂNEI no Upîtes. Arî viòu, spçlçtiesâcçju, tautas
muzikants iedroðinâjis ar vârdiem: “Tu tikai spçlç, es piespçlçðu!”

Etnogrâfiskâ ansambïa vadîtâja ANTOÒINA KRAKOPE
kâdreizçjâ kolçìa raksturojumam bija izvçlçjusies citâtus: ja
cilvçks bezgala mîl danèu mûziku, tad viòð ir ïoti daudzpusîgs.
Un otru: ja cilvçkiem patîk viens mûzikas þanrs, tad viòi ir kaut
kur lîdzîgi. To viòa secinâjusi vienâ folkloras festivâlâ “Baltica”,
kad Andrejs ilgi sarunâjies ar kâdu folkloras festivâla dalîbnieku

Tautas muzikantu Andreju Rancânu pieminot

no Lietuvas. Smieklus raisîja Antoòinas atmiòas par laiku, kad
pedagogiem nâcies kârtot GDA (“Gatavs darbam un aizsar-
dzîbai”) normas, kur bija jâskrien 400 metrus. Andreju Rancânu
skrçjienâ pavadîjusi viòa klase, krievu tautîbas bçrni. Kad
skolotâjs, skrienot pa celiòu, piekusis, audzçkòi, kas viòam
skrçjuði lîdzi pa pïaviòu, viòu uzmundrinâjuði ar vârdiem:
“Derþites, Boïeslavoviè, derþites! (Turietes, Boïeslavoviè (Andreja
tçva vârds)!)”

HENRIKS LOGINS-SLIÐÂNS atcerçjâs laikus, kad Baltinavâ
un aiz tâs robeþâm muzicçja ansamblis “Neskumsti, meitenît!”,
ko organizçja un vadîja kâdreizçjais saimniecîbas direktors
Dzintars Meðèanovs. Tajâ ar savu vijoli iesaistîjâs ar Andrejs
Rancâns. Sâkumâ muzikantus saaicinâja ar mçríi, lai apsveiktu
sievietes Sievieðu dienâ, bet rezultâtâ izveidojâs koncert-
ansamblis, kas spçlçja arî ballîtçs, ar ko neapmierinâtas bija
muzikantu sievas. Ansamblis piedalîjâs arî sabiedriskajos kapu-
svçtkus, kur vijole aizkustinâja daudzu cilvçku dvçseles stîgas.
Ar A.Rancânu H.Logins-Sliðâns bieþi spçlçja dambreti, bet ðahâ
viòð bija nepârspçjams meistars. Arî mednieks viòð bija. OJÂRS
LÂCIS pasâkumâ pastâstîja mednieku stâstus, kuros kâ viens
no galvenajiem varoòiem figurçja arî vijoïspçles meistars.

Kultûras darbiniece un Balvu Centrâlâs bibliotçkas vadîtâja
RUTA CIBULE klâtesoðo atmiòas par ikdieniðíiem notikumiem
A.Rancâna dzîvç ievirzîja citâ gultnç - proti, par tautas muzicç-
ðanas cienîgu lîdzâspastâvçðanu profesionâlai mûzikai, vispâr-
atzîtai un augstu novçrtçtai. Viòa teica: “Tie, kas ir saistîti ar
oficiâlo mûzikas apgûðanu un oficiâlo mûzikas mâcîðanu skolâs,
uz tautas muzicçðanu skatâs... nu tâ... no augðas. Andrejs
Rancâns ar savu fantastisko muzicçðanu bija unikâla personîba.
Tauta par viòu bija sajûsmâ. Un viòð pamazâm ar tautas mûziku
inficçja arî atseviðíus  mûzikas skolotâjus. Ja notiek tâ, tad tas
kïûst par varenu spçku! Ilona Bukða bija pirmâ mûzikas
skolotâja, kas saprata ðo lietu, redzot tajâ lielu vçrtîbu. To tagad
apliecina Baltinavas un Viïakas Mûzikas skolu fantastiskâs

Salîdzina ar operdziedâtâjas devumu. Pçrn, gada no-
galç, Valsts Kultûrkapitâla fonda padome mûþa stipendiju
pieðíîra patlaban vienîgajai Latvijâ dziedâtâjai dziedâða-
nâ ar pusbalsi Helçnai Sliðânei. Vietçjie viòas devumu
salîdzina ar operdziedâtâjas Þermçnas Heines-Vâgneres
sniegumu.

Aizdedz piemiòas svecîtes. Tautas muzikanta Andreja Rancâna 90.mûþa gada piemiòai deviòas baltas sveces
aizdedza abas viòa meitas Aîda un Alvîne, mazmeitas Aurçlija un Asnâte un znots Andris Kapusts.

Idejas autore un pasâkuma vadîtâja. Andreja Rancâna
piemiòas pasâkumu Baltinavas kultûras namâ vadîja
Tatjana Zaèeste (no labâs), bet pasâkuma idejas autore
bija Iveta Gabrâne. Iveta pastâstîja, ka skolotâjs Andrejs
Rancâns viòu pievçrsis marku krâðanai, jo arî pats bijis
aizrautîgs filatçlists.
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Muzicç trîs paaudzes. Tautas mûziku pârmanto no
paaudzes paaudzç. To pierâdîja Andreja Rancâna
mazmeitas Asnâtes (no labâs), Aijas Keiðas un Lucijas
Keiðas kopîgâ muzicçðana.

ANDREJS RANCÂNS dzimis Nautrçnu pagasta
“Buzdu” mâjâs, kur mûzika un dziesmas bija lauku
ikdiena. Kâ pirmos mûzikas instrumentus tçva mâjâs
iepazinis balalaiku un mandolînu, bet vijoli nopircis par
pirmo skolotâja algu, jo, viòa uztverç, vijole ir
instruments, kas aizskar cilvçka dvçseles trauslâkâs stîgas
gan skumjos, gan prieka brîþos. Vijoïspçli apguvis
paðmâcîbas ceïâ. Krâjis mûzikas instrumentus un
melodijas. Strâdâjis vairâkâs pamatskolâs, bet mûþa
lielâko daïu - kâ fizikas, matemâtikas un rasçðanas
skolotâjs Baltinavas vidusskolâ. Muzicçjis Baltinavas un
Upîtes etnogrâfiskajos ansambïos, kâ arî Rîgas folkloras
grupâ “Grodi”, ko vada meita Aîda un znots Andris
Kapusts. Ar “Grodiem” pabijis tâlâs zemçs - Turcijâ,
Polijâ, Vâcijâ, Somijâ, Portugâlç, Japânâ un citur.
Sadarbîbâ ar “Grodiem” un Baltinavas muzikantiem
izdota kasete un kompaktdisks “Andrejs Rancâns.
Latgales vijolnieks”. A.Rancâns ir viens no trim
Kultûrkapitâla fonda mûþa stipendiâtiem Baltinavas
novadâ. Pirmais. Miris 2014.gada 25.novembrî.

kapelas. To redzu kâ garantiju, ka Andreja  Rancâna muzicçðanas
maniere ir dzîva Baltinavâ, Upîtç, Viïakâ. Mûzikas skolotâja
Liene Logina spçlç tâdâ manierç. Ja folkloras kopu kapelas vada
mûzikas skolotâji, tad tas ir liels trumpis. Man  prieks, ka Rîgâ to
dara Aîda un Andris, bet vçl lielâks prieks, ka arî uz vietas tautas
muzicçðanas lînija ir stipra un pârliecinoða, un tajâ iesaistâs jauni
cilvçki.”

Pieminot tautas muzikantu, starp runâm un uzrunâm izska-
nçja arî dziesmas, mûzika, novada domes Pateicîbas rakstus
saòçma tie, kas akcijâ “Satiec savu meistaru 2019!” vadîja meis-
tarklases un palîdzçja tapt ðiem tautas svçtkiem. Pasâkumâ
godinâja vçl divas Latvijas Kultûrkapitâla fonda mûþa stipen-
diâtes, kas dzîvo Baltinavas novadâ – Luciju Keiðu un Helçnu
Sliðâni. Pasâkuma noslçgumâ A.Rancâna tuvinieki klâtesoðos
iepriecinâja arî ar Baltinavas polku no tautas muzikanta
repertuâra.
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Ekspresintervija

 “Ikviena sieviete, neatkarîgi no vecuma, matu krâsas,
figûras vai apìçrba izmçra, ir skaista. Bet, pieòemot sevi,
savu íermeni, kâds tas ir, viòa var kïût vçl simpâtiskâka,
seksîgâka un iekârojamâka. To es tagad zinu pavisam no-
teikti,” teic balveniete AIJA MISIÒA.

Pavisam drîz TV ekrânos parâdîsies jauns realitâtes ðovs pilnîga
auguma sievietçm “Pati pilnîba”, kurâ viena no dalîbniecçm ir
viòa – 24 gadus jaunâ sieviete no Balviem. Ðovs tendçts nevis uz
notievçðanu, bet gan uz to, lai katra sieviete sajût, ka ir pati pilnîba,
lai iemîlçtu sevi. Tâ ideja ir parâdît, ka skaistums nav izmçrs! Aija
stâsta, ka pieteikties ðovam pamudinâja draudzenes, kuras
informâciju par atlasi pamanîja sociâlajos tîklos un televîzijâ:
“Viòas teica,- Aija, tev jâpiesakâs, tu vari uzvarçt! Bet es nodo-
mâju,- nu nç, kâ es visas Latvijas priekðâ runâðu par savu svaru!
Taèu tomçr nolçmu piekrist izaicinâjumam.”

Sâkumâ ðíita – neizdosies
Lai pieteiktos ðovam, vajadzçja aizpildît anketu par sevi. Aija

rakstîja: “Vçlos mainît savu ikdienu, noticçt sev, pilnveidoties un sasniegt

jaunus mçríus. Noslogotajâ darba reþîmâ nav laika par sevi parûpçties,

attîstîties. Esmu 154 cm gara un sveru 86 kilogramus. Esmu arî mâmiòa

un man ir svarîgi, lai meitiòa sekotu manam piemçram – vairâk rûpçties

par sevi, svaru un savu izskatu. Vçlos noticçt sev un iemîlçt sevi.”

Februâra sâkumâ jaunâ sieviete saòçma uzaicinâjumu doties uz
“Pati pilnîba” atlasi Rîgâ, kur notika pârrunas ar ðova vadîtâju,
stilisti Indru Salcevièu un viòas radoðo komandu. Balveniete atklâj,
ka pçc pârrunâm pirmâ doma bija,- viss, tâlâk netikðu, jo ar pârçjâm
dalîbniecçm þûrija runâja daudz ilgâk. “Man jautâja par perso-
nisko dzîvi, attiecîbâm, bçrnu, bet es sakautrçjos, atbildçju, ka nav
ko teikt, un aizgâju. Pçc laika piezvanîja vçlreiz. Un tad jau sâkâs
filmçðana. Pavisam bijâm 30 meitenes, kurâs kopâ ar profesionâïiem
strâdâjâm pie sevis pilnveidoðanas, atklâjâmies citiem un stâstîjâm
to, par ko daudzi izvairâs runât. Domâju, ikvienam bûs interesanti
paskatîties ðovu un iespaidoties gan no Indras, gan citiem Latvijâ
pazîstamiem cilvçkiem,” teic Aija.

Bieþâk aizrâda apkârtçjie
Daudzas formîgas sievietes gadiem mocîjuðas sevi ar drastiskâm

diçtâm, samierinâjuðâs ar apkârtçjo nosodîjumu un cietuðas no
mazvçrtîbas kompleksiem. Arî Aija nav izòçmums. Kaut gan jaunâ
sieviete apgalvo, ka pati sev viòa patîk: “Man paðai savs svars
netraucç. Ja bûtu kâdas veselîbas problçmas, es ar to cînîtos, bet
savâdâk nav vajadzîbas. Visbieþâk manî kaut kas nepatîk apkâr-
tçjiem – radiem, draugiem, paziòâm. Interesanti, bet pavisam ne-
pazîstami cilvçki ir tie, kuri vairâk atïaujas par kaut ko aizrâdît,
parâdot savu nesmalkjûtîbu. Piemçram, reiz iepirkos apìçrbu
veikalâ un noskatîju skaistu 38.izmçra kleitu savai mâsai. To
ieraugot, pie manis pienâca pârdevçja un laipni norâdîja, ka tas
nav MANS izmçrs. Nereti nâcies piedzîvot arî situâciju, kad, pus-
dienojot kâdâ no çstuvçm, sveðs cilvçks, paskatoties uz porciju,
pajautâ,- nebûs par daudz?! Vai arî – uzvelku koðu apìçrbu un
saòemu komentâru,- koðas drçbes domâtas slaidiem cilvçkiem!
Tâs visas ir situâcijas no dzîves,” stâsta Aija.

Sevi jâmîl!
Jaunâs sievietes dzîvç netrûkst arî padomdevçju. Vieni iesaka

aiziet uz trenaþieru zâli, draudzenes ik pa laikam atsûta kâdu
populâru un efektîvu diçtu. “Daudz ko esmu mçìinâjusi, iespai-
dojoties no citiem – gan drastiskas diçtas, gan medikamentus.
Esmu trençjusies trenaþieru zâlç lîdz tam, ka asins pa degunu tek
un nelabi metas. Panâkumi bijuði, bet visi îslaicîgi. Katram cilvçkam
diçtas iedarbojas savâdâk – esmu izmçìinâjusi visu, bet tikai tâpçc,
ka visi kliedz ausîs, ka tas ir jâdara, nevis tâdçï, ka pati to gribçtu,”
atklâj Aija. Visvairâk viòai palikusi atmiòâ kâdas draudzenes
atsûtîtâ îpaðâ diçta. Lai notievçtu, kailai bija jâsçþ pie spoguïa un
jâçd. Tas vajadzîgs, lai redzçtu, kur viss apçstais pçc tam paliek.

Skaistums nav izmçrs!

“Es to pamçìinâju un atzîðos, ka pçc tam ilgi çst negribçju - goda
vârds. Tas bija diezgan slimi. Tas lika sevi nemîlçt. Bet sevi ir jâmîl.
Es uzskatu, ka dzîve ir ïoti îsa, tâdçï nav visu laiku jâsçþ sporta zâlç
un jâtievç!” ir pârliecinâta balveniete.

Sams nekad nebûs brçtliòa!
Pçc ðova Aijas dzîvç îpaði mainîjusies domâðana, kas tagad kïuvusi

daudz pozitîvâka: “Kâdreiz, pieejot pie spoguïa, nodomâju,-
ðausmas, cik es esmu resna! Tagad viss ir otrâdi. Paskatos uz sevi un
nopriecâjos,- o, cik man skaista kleita! Jâiet ârâ!” Jaunâ sieviete
stâsta, ka viòas draudzeòu lokâ ir gan slaidas, gan apaïâkas
meitenes, bet interesanti, ka tieði slaidâs èîkst par saviem liekajiem
kilogramiem. “Un tur jau ir tâ sâls – vienalga, tu esi tievs vai resns,
garð vai îss, tev jâpieòem sevi tâdu, kâds esi. Tas nekas, ka tevi kâds
sauc par bumbulîti vai begemotiòu,” ir pârliecinâta balveniete.
Runâjot par tievumu un apaïumu, Aijai palikusi prâtâ ðova vadîtâ-
jas Indras Salcevièas spilgta atziòa. Proti, dabâ vienas sugas dzîvnieki
ir daþâdi. Tiem ir daþâdas un atðíirîgas ðíirnes. Pieòemsim, ka
dzîve ir Daugava, un Daugavâ tusç daþâdas zivis. Ir brçtliòas un ir
sami… Ir lîdakas un citas zivis. Visas dzîvo un viena otru neaiztiek,
ja nu vienîgi barîbas íçdç tâ paredzçts. Arî cilvçki no zivîm daudz
neatðíiras. Starp viòiem ir gan brçtliòas, gan sami. Kâpçc nevar
pieòemt un akceptçt, ka visi nav vienâdi? Sams nekad nebûs brçt-
liòa, un otrâdi. Ir taèu feini, ka ir daþâdas zivis? Kâpçc nevar bût
feini, ka ir daþâdi cilvçki?

Arî apaïas meitenes ir skaistas
Un patieðâm? Kâdçï gan cilvçki nevarçtu bût daþâdi? Aija ir

pârliecinâta,- mçs esam pieraduði skatîties uz vizuâlo tçlu, bet
aizmirstam par iekðçjo pasauli. “Domâju, pçc ðova noskatîðanâs
daudzas sievietes pie ekrâna sasparosies. Ja esi apaïa, tas nenozîmç,
ka nevari uzvilkt skaistu kleitu un augstpapçþu kurpes. Ðova uzva-
rçtâjas foto bûs uz þurnâla “Pastaiga” vâka, lai parâdîtu, ka arî
apaïas meitenes ir skaistas.  Jâ, dalîba ðovâ bija ïoti liels izaicinâjums.
Viens ir parunâties draugu lokâ, bet pavisam kas cits - atklât visai
Latvijai, cik tev ir lieko kilogramu un ko tu ar to visu domâ darît.
Taèu, neskatoties uz to, esmu ïoti priecîga par doto iespçju. Patei-
coties Indrai un profesionâïu komandai,  esmu iemâcîjusies mîlçt
sevi un izbaudît dzîvi visâ tâs krâðòumâ. Tas patieðâm bija tâ vçrts!”
apliecina ðova “Pati pilnîba” dalîbniece.

Apaïa un laimîga!
Vçlies sagaidît vasaru slaida un skaista? Ielîst savâ iemîïotajâ kleitâ un nekautrçjoties iziet pludmalç? Teju visos

sievieðu þurnâlos atrodami padomi, kâ notievçt, drastiskas un ne tik drastiskas diçtas un daþâdi citâdi notievçðanas
brînumlîdzekïi, vasarai tuvojoties. Ðíiet, slaiduma kults ar ideâlajiem parametriem 90-60-90 pieòçmis apgriezienus un
ðâdas auguma aprises ir vienîgâ pareizâ laimîgas, skaistas sievietes formula. Bet vai tieðâm skaistums slçpjas
ârienç? Ðoreiz “Brîvbrîdî” par divâm skaistâm sievietçm, kuras spçjuðas sevi pieòemt un iemîlçt tâdas, kâdas ir.
Cepuri nost viòâm par uzdrîkstçðanos!

Rituâls, bez kura nevar iesâkties diena?
-Sejas mazgâðana ar vçsu ûdeni, silta kafija ar pienu un

brokastu putras vârîðana bçrniem.
Ir kas tâds, par ko teiktu: nekad dzîvç!
-Ir tâdas lietas, kas ir pretrunâ ar manâm vçrtîbâm - tâm

noteikti saku ‘nç’, bet cenðos nelietot vârdu ‘nekad’, jo mçs
nezinâm, ko dzîve mums ieplânojusi. Tâ ir pilna izaicinâjumu,
un visbieþâk mums piespçlç to, par  ko sakâm ‘nekad’.

Atceries, par ko sapòoji kïût bçrnîbâ?
-Bçrnîbâ sapòoju kïût par aktrisi. Vecâki apgalvo, ka man

tas arî padevâs, jo skatîjos seriâlus un varçju izjusti atkârtot
visu redzçto un dzirdçto siþetu no galvas.

Kâds bûtu pirmais pirkums, ja loterijâ laimçtu
iespaidîgu naudas summu?

-Neesmu domâjusi par ðâdu iespçju, jo loterijâs piedalos
ïoti reti, bet visticamâk vispirms gribçtu iepriecinât tuvâkos
un tos, kuriem patiesi nepiecieðama palîdzîba.

Vai, skatoties filmas, mçdz nobirdinât pa asariòai?
-Ir gadîjies, bet paðlaik filmas sanâk skatîties ïoti reti. Ko

skatîties pa  televizoru, diktç  bçrni - tâs ir multenes, tâpçc
nesanâk bût sentimentâlai.

Kâdas îpaðîbas vîrieðos vçrtç visaugstâk?
-Tâdas kâ manam vîram. Ideâls vîrietis manâ izpratnç ir

tâds, kuram ir savs viedoklis, kurð ir iejûtîgs, saimniecisks,
rûpçjas par ìimenes labklâjîbu un, pats svarîgâkais, aktîvi
iesaistâs bçrnu audzinâðanâ.

Kâdas varçtu bût ideâlâs brîvdienas?
-Ideâlâs brîvdienas bûs tad, kad varçðu izgulçties vai pavadît

laiku kopâ ar ìimeni. Nav svarîgi, mçs atpûðamies mâjâ  vai
dodamies kopâ kâdâ izbraucienâ. Svarîga ir kopâbûðanas
sajûta.

Vai tieðâm sievietes skaistuma ideâls ir 90-60-90?
-Laimîga sieviete ir skaista sieviete. Jebkura sieviete, kura

mîl, kopj un mâk palutinât sevi, ir skaista. Jo, kas laimîgs, tam
staro arî dvçsele.

Kurð çdiens nespçj atstât vienaldzîgu?
-Mani favorîti ir zivis un zivju çdieni.
Ar tehniku esi uz ‘tu’ vai ‘jûs’?
-Aktîvi lietoju daþâdu tehniku un tehnoloìijas, bet, ja runa

par remontu - to gan nedaru.
Nedçïas mîïâkâ diena ir...
-Nebûðu oriìinâla - viennozîmîgi sestdiena, jo tad ir laiks

sev, ìimenei - bçrniem, pastaigâm, mâjas uzkopðanai. Arî
mâjokïa uzkopðana man ir labs un patîkams relaksâcijas veids.

Vai piederi pie sievietçm, kuras, pieejot pie pilna
drçbju skapja, nopûðas,- man atkal nav ko vilkt?

-Jâ, gadâs arî tâ. Man ir svarîgi, lai no rîta jau bûtu ieplâ-
nojusi, ko vilkðu mugurâ, nevis spontâni paòemðu pirmo
apìçrba gabalu, kas pagadâs. Tâpçc cenðos ðíirot apìçrbus,
skapî atstâjot tikai to, ko patieðâm nçsâju.

Kad un kur pçdçjo reizi ballçjies no visas sirds?
-Balles apmeklçju reti, jo brîvo laiku pavadu ar bçrniem.

Pçdçjais lielais pasâkums, kurâ piedalîjos, bija februârî, Þetonu
vakarâ. Pçc 10 gadu neredzçðanâs atkal satikos ar klases-
biedriem.

Kur un kad jûties kâ zivs ûdenî?
-Darbâ.  Daru to, kas man padodas un patîk, ikdienâ dodos

arî uz citiem novadiem, iepazîstos ar daudz jaukiem cilvçkiem,
kolçìiem, iegûstu daþâdas atziòas. Tâ kâ ikdiena man ir aktîva
gan mâjâs, gan darbâ, ir pierasts pie ðâda dzîves ritma.

KARÎNA VECÂ, balveniete, biedrîbas “Latvijas Sama-

rieðu apvienîba” Vidzemes nodaïas vadîtâjas vietniece

Bçrnîbâ sapòoja kïût par aktrisi
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Brîvbrîdi sagatavoja S.Karavoièika

“Apaïums, skaistums, kilogrami... Ðî tçma man bijusi
aktuâla vienmçr. Sâkðu ar to, ka ikvienai sievietei sevi
jâmîl. Tas, protams, nav viegli, bet var iemâcîties. Nav
jçga meklçt attaisnojumus, vienkârði sevi jâmîl tâdu, kâda
esi,” ir pârliecinâta bçrzpiliete ARNITA RAKSTIÒA.

 Ja runâ par apaïumiem, tad Arnita sevi apaïu atceras vien-
mçr. Iespçjams, viòas gadîjumâ pie vainas ir dzeltenâ slimîba,
ko izslimoja, maza bûdama. Bet tagad par to runât vairs nav
jçgas, jo jâdzîvo tâlâk.

Izmçìinâjusi visu – gan brînumtabletes,
gan diçtas, gan jostas

Ko tikai savas dzîves laikâ Arnita nav darîjusi, lai bûtu tievâka.
Skaitîjusi kalorijas, izmçìinâjusi “Svara vçrotâju” programmu,
dzçrusi brînumtabletes, tçjas, lietojusi jostas, sportojusi, çdusi
veselîgi, gâjusi uz limfodrenâþâm, skrçjusi speciâlajos trenaþie-
ros, apmeklçjusi sporta klubus. “Esmu bijusi pie dietologiem,
tievçjusi pçc Stokholmas diçtas, asinsgrupu, griíu, rîsu un
kâdâm tik vçl nç diçtâm, bet, ja teiktu, ka esmu atradusi savu
svara zaudçðanas metodi, tad melotu. Melotu arî, ja teiktu, ka
liekâ svara dçï neesmu raudâjusi,” godîgi atklâj bçrzpiliete.

Jûs jautâsiet, kâdçï jâraud? Arnita skaidro,- tas ir pavisam
vienkârði. Tîòu vecumâ viòai ïoti patika pucçties, bet drçbes sev
varçja nopirkt tikai omîðu veikalos, jo viòa ir gan apaïa, gan
gara. “Man bûtu jâprasa piedoðana savai mammai, jo viòai
nav bijis viegli. Vçl ðodien atceros, kâ kopâ meklçjâm tçrpu
9.klases izlaidumam. Krâsa bija noteikta sarkana, un, protams,
es klasç biju visjaunâkâ un vislielâkâ. Man nederçja nekas no
tâ, kas derçja citâm klasesbiedrençm. Tâ nopirkâm omes kostî-
mu, jo tik liela izvçle kâ tagad, mûsdienâs, apaïiem cilvçkiem
noteikti nebija. Atceros, ka naktî pirms izlaiduma raudâju, ka
man jâvelk omîðu plisçtie svârki un sarkana blûze. Taèu kaut kâ
to sevî pârcietu,” stâsta Arnita. Gâja laiks, un, jau vidusskolas
klasçs mâcoties, nâca atskârsme, ka viòu mîl ne jau auguma
dçï, bet attieksmes pret lîdzcilvçkiem un aizrautîbas dçï. “Tad
arî pamazâm sâku sevi mîlçt tâdu, kâda esmu. Jo cilvçka patiesais
skaistums slçpjas dvçselç un viòa attieksmç, ne jau tajâ, ko râda
svari,” ir pârliecinâta jaunâ sieviete.

Toties mûsdienâs apaïam cilvçkam vairs nav problçmu
apìçrbties skaisti un stilîgi, jo veikala plaukti lûst no stilîgâm
drçbçm. Arnitai ir paðai sava modes stiliste, kura dzîvo Îrijâ. Tâ
ir viòas labâkâ draudzene Agnese, kura Arnitu ietçrpj skaistâs
kleitâs. “Ja manâ drçbju skapî ielaistu profesionâlu stilistu, viòð
noteikti teiktu,- ârprâts, cik daudz kleitu! Reizçm pat aizmirstu,
kâdas kleitas ir manâ skapî, tâdçï bieþi mçdzu uztaisît revîziju
un kleitas nodot labdarîbai,” stâsta bçrzpiliete.

Ne apaïumos ir laime
Vidusskolas gados viòai bieþi iesâpçjâs sirds, kad kâda tieva

meitene apgalvoja, ka ir dûðîga. Tâdos brîþos Arnita pie sevis
nodomâja,- ja vien viòa zinâtu, cik grûti ir tad, kad uzkâp uz
svariem un gribas ticçt, ka tie salûzuði vai baterijas nosçduðâs.
Ka tas, ko cipari râda, nav taisnîba. “Vairâkas reizes domâju,-
nu kâdçï es? Ko tâdu esmu nodarîjusi, ka man jâbût apaïai?
Protams, pieaugot nebeidzu domât par saviem apaïumiem, bet
noteikti domâðana ir mainîjusies. Jâ, ðobrîd es esmu laimîga,
bet ne jau apaïumos ir laime. Laime ir tajâ, ko es esmu sasniegusi.
Man ir mana ìimene, lieliski draugi, forði kolçìi. Esmu
iemâcîjusies sevi mîlçt un turpinu to darît joprojâm,” atklâj
Arnita.

Reizçm traka un neprâtîga
Par spîti apaïumiem, viòa vienmçr bijusi aktîva un atraktîva.

Un, kâ pati smej, reizçm savus liekos kilogramus izmanto pat
kâ bonusu. Piemçram, studenti izlaidumâ pasniedza studiju
daïai lielu konfekðu daudzumu un Arnitu aicinâja priekðâ
saòemt dâvanu. Uz to viòa atbildçja, ka viòa nav apaïa, bet
salda, bet nu bûs pavisam salda. “Reizçm, kad jâuzstâjas kâdâ
pasâkumâ, man, sievietei bûdamai, nesagâdâ problçmas uz
skatuves aiznest vîrieti un nolikt viòu tur, kur gribu. Ja nevar
pacelt mani, es paceïu viòu,” smaidot teic Arnita. Vçl viòa spçlç
teâtri, reizçm volejbolu, un kopâ ar Latvijas Kultûras koledþas
studentiem un kolçìiem piedalâs daþâdâs aktivitâtçs. “Nejûtos
tâ, ka netieku lîdzi. Esmu mazliet traka, mani viegli var pierunât
uz daþâdâm neprâtîgâm idejâm. Ðajâ zemç katram no mums ir
sava vieta un uzdevums. Mans laikam ir bût izpalîdzîgai, radoðai,
atvçrtai un smaidîgai, kaut reizçm varbût arî gribas raudât. Un

Spçj palaist vçjâ kompleksus

vçl man ïoti patîk peldçt. Tas ir tas, kâ Rîgas steigâ visvairâk
pietrûkst,” secina jaunâ sieviete.

Izcieð salduma gavçni
Nav arî tâ, ka Arnita neseko lîdzi savai çdienkartei, viòa cenðas

iepauzçt ar saldumiem, bet diemþçl par riekstiòiem melnajâ
ðokolâdç viòa var izdarît daudz ko. Tas ir naðíis, no kura ïoti
grûti atteikties. “Ðobrîd mums ar kolçìi ir saldumu gavçnis –
NEVIENA bulciòa, ðokolâde, kûka netiek mûsu vçderos. Es
nevaru kâ citas sievietes, apçst bulciòu un neaizdomâties par
to, kas bûs. Zinu, ka svari atkal râdîs nepareizi, tâpçc mçìinu ar
tâdâm lietâm iepauzçt un neaizrauties. Noteikti pagarðoðu kûku,
bet tikai mazu, mazu gabaliòu. Vçl mçìinu daudz staigât kâjâm
un iemâcîties daudz dzert ûdeni,” apgalvo Arnita. Viòa îsti
nepiekrît apgalvojumam, ka apaïas sievietes ir laimîgas. Laimîga
ir tâ sieviete, kura jût, ka viòa ir pârliecinâta, radoða, mîlçta,
vesela, atraktîva, drosmîga, nebaidâs izteikt savu viedokli. Jo
nepareizu viedokïu nav, ir daþâdas domas. Laimîga sieviete ir
arî tâda, kura spçj palaist vçjâ savus kompleksus un spçj
iedroðinât citus bût laimîgiem. Arnita ir pârliecinâta,- laime
neslçpjas apaïumâ, jo apaïums ir tikai daïa no cilvçka íermeòa,
ar kuru jâsadzîvo. Viòai pagaidâm tas izdodas. “No visa, ko
nosaucu, man mazliet pietrûkst drosmes, jo lîdz galam drosmîga
tomçr neesmu. Pie tâ vçl jâstrâdâ. Bet to es jau daru!”

Mîïâs sievietes, nav svarîgi kâ jûs izskatâties, bet kâ jûtaties.

Tad, kad sâksiet iemîlçt sevi, jûs jutîsieties fantastiski un bûsiet

laimîgas. Bet to izdarît nav viegli, to varu apgalvot pavisam droði.

Novçlu drosmîgu pavasari, un nebaidieties bût drosmîgas. Mîliet

sevi. Lai jûs iedvesmo viss jaunais, un pieòemiet izaicinâjumus!

Stâsta mednieku piedzîvojumus
Mednieku kolektîva “Vien-

tuïie vilki” vadîtâjs  Ojârs Lâcis,
atceroties savu labu  kaimiòu
un kolçìi Andreju Rancânu,
izstâstîja arî abu kopîgus med-
nieku piedzîvojumus. Andrejs
staigâja ne tikai ar vijoli padusç,
kâ mçdz teikt, bet reizçm arî
plinti plecâ. Vienreiz gadîjies,
ka, ejot pâri Supenkas upîtei,
Andrejam stiprs vçjð nopûtis no
galvas un iepûtis upîte piþiku,
tolaik tâ sauca âdas cepures ar
spalvâm. Pavasara straume cepuri sagrieza un aiznesa, ka
tâs îpaðnieks nepaspçja pat aci pamirkðíinât. Pâris dienas
vçlâk cepures îpaðnieks izlçmis doties bebru medîbâs. Redz,
upes lîkumâ, pie akmeòiem, bebrs tup. Mednieks nomçríç
un izðauj.  Spalvu kamols nepakustas. Izðauj vçlreiz, arî
nekâ. Pieiet tuvâk medîjumam, skatâs, paða piþiks starp
akmeòiem iesprûdis.

 Bauda svçtku torti
Kas gan bûtu jubileja bez

tortes! Tâda bija arî  Balti-
navâ, akcijas “Satiec savu
meistaru 2019!” pasâku-
mâ, kurâ, pieminot un
daloties atmiòâs, godinâja
tautas muzikantu Andreju
Rancânu. Viòam ðogad, ja
muzikants atrastos starp

mums, bûtu svinçjuði apaïu 90 gadu jubileju. Viòð uz mums
noraugâs no mâkoòa maliòas.  Bet torte bija, un to rotâja
vijole. Kâ gan citâdi, ja vijole bija mîïâkais tautas muzikanta
instruments. Viòa dzîves simbols. Torti, ko rotâja brûna
ðokolâdes vijole, pasâkumam cepa Baltinavas novada
iedzîvotâja Veneranda Keiða. Pasâkuma noslçgumâ to
nogarðoja visi klâtesoðie.

 Drosmîgi izpilda puiðu dziesmu

Andreja  Rancâna piemiòas pasâkuma idejas autore Iveta
Gabrâne negaidîti aicinâja uzstâties Baltinavas puiðus.
Pieteicâs vairâki drosminieki:  Jânis Bubnovs, Lars Mîtke,
Imants Sliðâns, Andris Kapusts, Mâris Keiðs, Eduards
Buravecs. Viòiem izdalîja lapiòas ar nepazîstamas jeb reti
dzirdçtas dziesmas vârdiem, kas bija jâdzied ekspromtom,
bez izmçìinâðanas.  Dziesma “Ko, putniò, ðurp atskrçji?!”
ir talkas dziesma, ko dzied tikai puiði. Dziesmâ stâstîts par
puisi, kuram putniòð atnes ziòu, ka svçtdien baznîcâ laulâs
viòa brûti. Puisis savam sâncensim dziesmâ novçl nomirt,
tad viòð savu lîgaviòu vedîs mâjâs spçlçdams, dziedâdams.

“Tiem apakðçjiem nav nekâdas daïas gar
augðçjiem, tâpat kâ augðçjiem - gar apakðçjiem.”

 (No divu laucinieku sarunas)
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KRISTIÂNA
KRAVALE, Balvu
Valsts ìimnâzijas
7.klases skolniece: -
Protams, brîvdienas ir
manas laimîgâs dienas,
jo tajâs var darît visu,
ko esi vçlçjies darît
skolas dienâs, bet neesi
paspçjis. Ðîs dienas es
varu izmantot lietderîgi
un baudît laiku, kas
man ir atvçlçts.
Brîvdienas es izbaudu,

galvenokârt pavadot laiku kopâ ar savu ìimeni, daþreiz
kaut kur dodamies ârpus Balviem. Tâpat brîvlaikus un
brîvdienas man patîk pavadît kopâ ar saviem vismîïâkajiem
draugiem un, protams, mîlu veltît laiku arî sev un savâm
izklaidçm.

LINDA KUBAKA,
komunikâciju

zinâtòu speciâliste: -
Strâdâju pilnu slodzes

darbu no pirmdienas lîdz
piektdienai. Darba

nedçïa paskrien ïoti âtri,
tâpçc katras brîvdienas
cenðos saplânot laicîgi,
atvçlu laiku tam, kam

ikdienâ tâ nesanâk.
Priecâjos, ka ir iespçja
izrauties no Rîgas un

aizbraukt uz savâm
mâjâm Bçrzpilî, satikt

savus draugus, pavadît laiku ar mîïajiem. Brîvdienas
piepildu ar daþâdâm aktivitâtçm, labprât dodos

izbraukumos un atklâju jaunas apskates vietas, tâdâ veidâ
gûstu pozitîvu enerìiju jaunai darba nedçïai. Tâpçc varu

teikt,- jâ, brîvdienas ir manas laimîgâs dienas!
SINDIJA RAIBEKAZE,

Balvu pamatskolas
6.klases skolniece: -
Brîvdienas pilnîgi noteikti ir
manas mîïâkâs un
laimîgâkâs dienas, jo ir
iespçja atpûsties no ierastâ
ritma skolâ, nekur nav
jâsteidzas. Brîvdienas man
vislabâk patîk pavadît ârâ,
brîvâ dabâ. Man ïoti patîk
kopâ ar vecâkiem un

ìimenes mîluïiem - suòiem Larko un Taileru - doties garâs
pastaigâs pa meþu, îpaði pavasarî... Ir tik skaisti dzirdçt
putnu dziesmas un strautu èalas!

ELVITA KRAVALE,
Latvijas Universitâtes

2.kursa studente: -
Brîvdienas vienmçr ir bijuðas
manas mîïâkâs dienas, jo tas
ir laiks, ko es veltu tikai sev,

aizmirstot par ikdienas
rûpçm un steigu. Brîvdienas

lielâkoties cenðos izmantot
pçc iespçjas aktîvâk un

produktîvâk, lai pagûtu
izdarît visu, kam ikdienâ

laika neatliek. Viss, kas man
vajadzîgs, lai brîvdienâs gûtu

pozitîvas emocijas, ir draugu un ìimenes klâtbûtne,
mûzika, svaigs gaiss un patîkama atmosfçra. Taèu daþkârt

ir noderîgi arî vienkârði piebremzçt, neko neieplânot un
pavadît brîvdienas mâjâs ar sirsnîgâm sarunâm, tçjas krûzi

un labu filmu.

Brîvdienas ir manas laimîgâs dienas

TATJANA
ZAHARÂNE, strâdâ
apkalpojoðajâ sfçrâ: -
Jâ, brîvdienas noteikti ir
manas laimîgâs dienas.
Tâs ir dienas, kad
izrauties no ikdienas
darbiem un rutînas. Man
brîvdienas saistâs ar
laiku, ko var pavadît
kopâ ar ìimeni vai arî lai
dotos ârpus mâjas. Tâs ir
dienas, kad jâaizmirst
neizdarîtie darbi un
jâvelta laiks sev un

saviem mîïajiem. Manuprât, mums katram ik pa laikam ir
jâpaòem brîvdiena no visâm apkârtçjâm negâcijâm, no
darbiem, problçmâm, lai atjaunotu spçkus un pçc tam
varçtu strâdât ar pilnu atdevi.

BAIBA VÎKSNIÒA,
Balvu Valsts

ìimnâzijas 11.klases
skolniece: -Viennozîmîgi,
brîvdienas ir dienas, kurâs

ir jâjûtas laimîgam
ikkatram. Tâs noteikti ir

jâpavada produktîvi,
protams, tâ, lai atðíirtos
no parastajâm ikdienas

dienâm, kuras pavadâm
darbâ vai skolâ. Neatkarîgi

no tâ, vai brîvdienas ir
tikai divas dienas, vai visu
vasaru garas, es jûtos laimîga, priecîga par to, ka varu ilgâk
pagulçt, jo kuram gan nepatîk pagulçt ilgâk nekâ parasti!?

Visbieþâk brîvdienas cenðos pavadît ìimenes vai draugu
lokâ, izbraucot ar riteni vai ïaujoties spontânâm idejâm.

Reizçm pagadâs kâds deju mçìinâjums vai basketbola
spçle, vai pat kâds koncerts. Tas mani priecç, jo esmu no

tiem aktîvajiem cilvçkiem, kuriem patîk visu laiku darît
kaut ko, nevis sçdçt bezdarbîbâ.

Katram ir sava ‘laimes formula’, tâpçc novçlu citiem
lasîtâjiem nekad nepazaudçt savu laimes formulu. Ja vçl

ðíiet, ka tai nav îstâs receptes, tad nebaidies riskçt,
uzdroðinies!

KRISTA MAÈA, Balvu
Valsts ìimnâzijas 10.klases
skolniece: -Brîvdienas ir manas
laimîgâs dienas, jo pirmâ lieta,
par ko iedomâjos, ir kârtîgi
izgulçties. Noteikti varu pavadît
vairâk laika ar draugiem un
ìimeni, aizbraukt kaut kur
atpûsties, it îpaði pavasarî, kad
ârâ jau ir labâks laiks. Bet ne
vienmçr man viòas ir tik laimîgas
kâ gribçtos, jo jâdara daþâdi
darbi, kurus brîvdienâs ne

vienmçr gribçtos darît. Bet kopumâ tâs ir laimîgas tâdâ
ziòâ, ka man ir vairâk laika sev.

PAULA PORIETE, Balvu
Valsts ìimnâzijas 11.klases

skolniece: -Uzskatu, ka
brîvdienas ir manas laimîgâs
dienas. Tâs ir dienas, ko var

pavadît ar ìimeni, draugiem,
turklât pavadît laiku tâ, kâ pats

vçlies. Brîvdienas dod iespçju
atpûsties no ikdienas rutînas un

kârtîgi izgulçties. Man brîvdienas
nozîmç arî sava veida svçtkus, ko

vienmçr gaidu visu nedçïu.

“Jauno þurnâlistu skolas” lappusi sagatavoja S.Gugâne

VANDA
KONOVÂLE,
Rçzeknes Mâkslas
un dizaina
vidusskolas
studente: -Brîvdienas
viennozîmîgi var
uzskatît par manâm
laimîgajâm dienâm, jo
tâs ir dienas, kad varu
nodoties saviem
hobijiem - dzejai,
zîmçðanai, foto un
braukðanai. Tâs ir arî
dienas, kad var mazliet
paceïot, iepazît jaunas

vietas. Tâpat arî izpausties kulinârijas jomâ un palutinât mîïos
ar ko garðîgu. Un, protams, laiskie svçtdienas rîti, kad var
izgulçties vai palasît kâdu grâmatu.

DEBORA ÐÒITKINA,
Banku augstskolas

1.kursa studente: -Manas
laimîgâkâs dienas nav

obligâti brîvdienas, bet tâs
tâdas var bût. Tâs var bût arî

dienas, kad ir pabeigti kâdi
svarîgi darbi, projekti u.tml.

Lai mana diena bûtu
laimîga, tajâ jâbût man

tuviem cilvçkiem, jâizdara
kaut kas produktîvs, jâatstâj

laiks, lai izgulçtos, kas reti
sanâk, un jâatpûðas kaut
nedaudz. Man brîvdienas

drîzâk ir dienas, kad es
atskatos uz izdarîto, bet îstenîbâ neko îpaðu nedaru.

IVANDA ADATA, Rîgas
Tehniskâs universitâtes
studente, apgûst “Finanðu
inþenieriju”: -Neskatoties uz to,
ka brîvdienu man ir maz, tâs
pavisam noteikti ir manas laimîgâs
dienas. Tajâs paspçju gan izpildît
studiju darbus, gan apciemot
ìimeni, gan veltît laiku nelielai
atpûtai, lai uzkrâtu spçkus
nâkamajâm darba dienâm. Jûtos
slikti, ja brîvdienas aizrit
nepilnvçrtîgi, tâdçï vienmçr
izdomâju, kâ tâs pavadît. Aprîïa
brîvdienâs esmu ieplânojusi doties
uz Balviem, lai Lieldienas varçtu

pavadît kopâ ar ìimeni, kâ arî pabeigtu lasît grâmatu, ko
iesâku jau sen, taèu laika trûkuma dçï to neizlasîju. Uzskatu,
ka savas brîvdienas, it îpaði nedçïas nogales, ir jâplâno, lai
nepâròemtu neizpratne par to, kur tâs pazuda.

ALÎNA FJODOROVA,
Latvijas Universitâtes
P.Stradiòa medicînas

koledþas studente: -
Brîvdienas viennozîmîgi ir

manas laimîgâs dienas! Sakarâ
ar studijâm darba dienas

pavadu Rçzeknç, taèu tieði
brîvdienâs braucu uz savâm
mâjâm – Balviem. Tas man

sagâdâ ïoti daudz prieka, jo
varu satikt savus mîïos

cilvçkus un aizbraukt ciemos
pie sava nu jau 11 gadus vecâ
runèa Cçzara. Jâpiemin arî tas, ka studçju medicînu. Zinu, ka

citi medicînas studenti mani noteikti sapratîs – darbdienas
pavadu, ïoti cîtîgi mâcoties, taèu brîvdienâs varu izbaudît

pelnîtu atpûtu, kas sagâdâ ïoti daudz prieka un gadarîjuma.

Daudzi noteikti ir dzirdçjuði “Prâta vçtras” dziesmu “Brîvdienas nav manas laimîgâs dienas”: “Un tâ tu biji,/ Un tâ

tu uzklausîji/ Brîvdienas daudzas vai viena,/ Brîvdienas nav manas laimîgâs dienas, nav laimîgâs/ Kaut gan, ko vainot

pirmo,/ Dienas nedzîvo mûs, mçs dzîvojam dienas...” Ar vârdu ‘brîvdiena’ mçs saprotam dienu, kad nav jâdodas uz darbu
vai skolu. Parasti tâ ir sestdiena un svçtdiena, kâ arî, protams, valstî noteiktâs brîvdienas. Tâs ir dienas, ko gaida gan liels, gan mazs. Kâ
brîvdienas pavada jaunieði un vai viòiem tâs ir laimîgâs dienas, stâsta viòi paði.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Problçma, kas joprojâm gaida risinâjumu

Turpinâm rakstu sçriju par mûspuses mazdârzi-
òiem. Ja Verpuïevas mazdârziòos, par kuriem rakstîjâm
iepriekðçjâ publikâcijâ, joprojâm aktuâla elektroener-
ìijas problçma (pusei mazdârziòu îpaðnieku elektrîba
ir, pusei - nav), tad mazdârziòu “Ezermala 1” îpaðnieki
jau vairâkus gadus cînâs, lai vietçjâ vara sakârto
paðvaldîbas îpaðumâ esoðos mazdârziòu celiòus, kas
nav tajâ labâkajâ tehniskajâ stâvoklî. Vai ir panâkumi
un kâda ðajâ jautâjumâ ir paðvaldîbas nostâja? Par to
un citâm aktualitâtçm saruna ar Balvu dârzkopîbas
biedrîbas “Ezermala 1” valdes priekðsçdçtâju MODRI
ÞVARTU.

Kâda ðobrîd ir situâcija ar mazdârziòu celiòiem?
Vai gaisma tuneïa galâ redzama?

-Mazdârziòu teritorijâ ir desmit celiòi, kas ir Balvu novada
paðvaldîbas îpaðumâ. Katrs no tiem ir aptuveni 200 metrus
garð. Savulaik biju aizgâjis uz paðvaldîbu, lai atrisinâtu ðo
jautâjumu, proti, lûgtu, lai paðvaldîba parûpçjas par savâ
îpaðumâ esoðajiem celiòiem. Ir reizes, kad pa atseviðíiem
celiòiem ar vieglo automaðînu nav iespçjams normâli
pabraukt. Tas tâdçï, jo izveidojuðâs rises jeb iebrauktas sliedes,
kâ rezultâtâ ar maðînu uz ceïa var viegli, kâ saka, uzsçsties
virsû. Diemþçl paðvaldîbâ atsaucîbu neguvu. Devos uz Valsts
zemes dienestu, lai noskaidrotu, kâ tad îsti ir – celiòi pieder
paðvaldîbai vai nç? Mani informçja,
ka celiòi ir paðvaldîbas îpaðumâ. Devos
atpakaï uz paðvaldîbu un uzrakstîju
iesniegumu. Pçc pirmâ iesnieguma
uzrakstîðanas lielâku skaidrîbu ne-
guvu. Rakstîju vçl vienu iesniegumu.
Rezultâtâ pagâjuðajâ rudenî uz maz-
dârziòiem atbrauca pârstâvji no pað-
valdîbas. Liela jçga no tâ gan nebija.
Celiòus apskatîjâs, konstatçja, ka to
stâvoklis nav tajâ labâkajâ tehniskajâ
stâvoklî, un aizbrauca prom. Vçl arî
ieteica, ka mazdârziòu îpaðniekiem
vajadzçtu sasviest kopâ naudiòu un
tad paðvaldîba celiòus salabos. Bet vai
tad celiòi nav paðvaldîbas îpaðumâ?
Vai tad paðai paðvaldîbai par tiem
nebûtu jâparûpçjas? Pirms vairâkiem
gadiem paðvaldîba mazdârziòu celiòu
sakârtoðanai gan iedalîja tâ dçvçto
otrreizçjo asfaltu, kas bija palicis pâri no citu ceïu remont-
darbiem. Tomçr izmaksas, kas saistîtas ar visu pârçjo, piemç-
ram, transportu, kas ðo materiâlu nogâdâtu mazdârziòos,
paðvaldîba nenodroðinâja. Biedrîbas budþetâ nav tik daudz
naudas, lai varçtu atrisinât visas problçmas, tajâ skaitâ labie-
kârtotu celiòus. Turklât daïa no mazdârziòu îpaðniekiem ir
vecâka gadagâjuma cilvçki, kuriem nav spoþa finansiâla
situâcija.

Nobraucot gar mazdârziòiem, redzams, ka daïa
celiòu jau paðâ to sâkumâ aiztaisîti ciet ar vârtiem.
Vai paðvaldîbai piederoðie celiòi nav paredzçti
koplietoðanai?

-Ðâdas situâcijas var paskaidrot ar vienkârðu piemçru. Kâds
mazdârziòa saimnieks uz blakus savam îpaðumam esoðâ celiòa
uzbçra smiltis. To izdarîja par saviem lîdzekïiem, celiòu saveda
kârtîbâ un uzlika aizsargbarjeru, lai pa to nevarçtu braukt
citi. Savukârt pârçjie bija neapmierinâti un teica:  “Tas taèu ir
koplietoðanas ceïð, kas pieder paðvaldîbai. Pa to jâïauj pâr-
vietoties ikvienam!” Jâ, tie ir celiòi, kas paredzçti koplietoðanai.
No vienas puses nobloíçt iebraukðanu celiòos nedrîkst, jo tie
nav privâtîpaðums, bet pieder paðvaldîbai. Tas ir tâpat, ja
kâds iedzîvotâjs izdomâs uzlikt ðlagbaumu pilsçtas centrâlajâ
ielâ. Tomçr tâdâ gadîjumâ celiòus vajag uzturçt paðvaldîbai,
kas tai pieder. Tad arî neradîsies situâcijas, kad celiòi aizvçrti
ciet ar vârtiem vai uz tâ novietoti citi ðíçrðïi. Pretçjâ gadîjumâ
celiòus izdangâ, paðvaldîba tos nelabo, bet tas par savu naudu
jâdara mazdârziòu îpaðniekiem. Mazdârziòu îpaðnieku rîcîbu
var ïoti labi saprast. Lai paðvaldîba sakârto savâ îpaðumâ
esoðos celiòus, tad arî ar vârtiem neviens tos neslçgs ciet. Ðobrîd
izveidojusies situâcija ir kâ apburtais loks. Tâ ir problçma, kas
joprojâm karâjas gaisâ un gaida risinâjumu. Mçs neprasâm,
lai celiòus nobruìçtu, bet lai tos savestu kârtîbâ viselemen-
târâkajâ veidâ. Galu galâ ar mazdârziòos izaudzçto, vienkârði
runâjot, barojas vairâk nekâ simts ìimeòu. Tomçr slikto celiòu

Vai mazdârziòu celiòus beidzot sakârtos?
dçï cilvçki saskaras ar grûtîbâm piekïût saviem îpaðumiem.

Mazdârziòos Verpuïevâ ir problçmas ar elektrîbas
pieslçgumu. Kâda situâcija ar elektrifikâciju ir
“Ezermalâ 1”?

-“Ezermalâ 1” kopumâ ir 114 mazdârziòi ar kopçjo elek-
trîbas skaitîtâju. Tiklîdz saòemam rçíinu par elektrîbu,
samaksu par to sadalâm katram mazdârziòu îpaðniekam -
cik nu katrs patçrçjis. Visu darâm kopâ. Katrs mazdârziòa
îpaðnieks reizi gadâ maksâ biedra naudu 20 eiro apmçrâ.
Kopçjais gada budþets ir apmçram 2000 eiro. Vasarâ par
elektrîbu maksâjam vairâk nekâ 200 eiro. Ziemâ, protams,
tçriòi ir mazâki. Savukârt gadâ par elektrîbu maksâjam vairâk
nekâ tûkstoti eiro. Pâri paliek 700 - 800 eiro. Ðo naudu novir-
zâm daþâdiem remontdarbiem. Parasti dârgâkie remontdarbi
saistîti ar ûdenssaimniecîbas uzlaboðanu. Piemçram, pirms
èetriem gadiem nopirkâm ûdenssûkni, kas izmaksâja ap 600
eiro. Protams, ir arî nelieli uzkrâjumi, lai varçtu norçíinâties
par neatliekamiem darbiem.

Runâjot par ûdenssistçmu, - vai nav problçmu ar
ûdens izmantoðanu mazdârziòu vajadzîbâm no
Balvu ezera?

-Nç. Netâlu no ezera krasta jau pirms daudziem gadiem
izrakts dîíis, kur uzstâdîts ûdens sûknis. Savukârt ûdensvads,

kâ saka, aiziet tâlâk uz mazdâr-
ziòiem. Jâpiebilst, ka vasarâ dîíi
mçdz piesâròot aïìes. Ðâdâs reizçs
ûdens sûkni nogâdâjam tâlâk ezerâ.
Pretçjâ gadîjumâ ðâdu ûdeni
izmantot mazdârziòu vajadzîbâm
nav iespçjams – viss gluþi vienkârði
smird. Protams, bûtu priecîgi, ja,
piemçram,  ûdenssistçmas uzlabo-
ðanai varçtu piesaistît Eiropas
naudu, jo ðobrîd to nâkas bieþi re-
montçt. Tas viss rada papildus iz-
maksas, jo par velti nekas nenotiek.
Cik esmu interesçjies, diemþçl
piesaistît Eiropas finansçjumu nav
iespçjams.

Kâda ir situâcija ar parâd-
niekiem?

-Starp parâdniekiem nav cilvçku,
kuri savus mazdârziòus apsaimnieko regulâri – ikdienâ lieto
ûdeni, patçrç elektrîbu, un lîdz ar to arî samaksâ biedra naudu.
Savukârt starp parâdniekiem ir daïa to cilvçku, kuri savus
îpaðumus apmeklç neregulâri. Jâpiebilst, ka agrâk biedrîbas
naudas lietas kârtoja grâmatvede. Tagad gan grâmatvedi
nealgojam, jo tas veido papildus izmaksas. Ðobrîd esam
noslçguði lîgumu ar paðvaldîbas aìentûru “SAN - TEX”.
Tâdçjâdi mazdârziòu îpaðnieki ikgadçjo biedra naudu var
samaksât aìentûras norçíinu centrâ Balvos klâtienç vai arî,
izmantojot internetbanku, naudu pârskaitît pa tieðo uz
biedrîbas bankas kontu. Kas attiecas par maksâðanu “SAN -
TEX” norçíinu centrâ, aìentûra par ðo pakalpojumu, ja
nemaldos, atskaita trîs procentus no samaksâtâs summas.
Jebkurâ gadîjumâ paðreizçjâ norçíinu sistçma biedrîbai ir
finansiâli izdevîgâka nekâ algot grâmatvedi.

Vai daþkârt mazdârziòu îpaðnieki negrib pavilkt
deíîti uz savu pusi un par kopçjo biedrîbas naudu
atrisinât savas privâtâs mazdârziòa problçmas?

-Nç, ðâdu gadîjumu nav. Ja kâdam nepiecieðami finansiâli
ieguldîjumi viòa personîgajâ îpaðuma, tas jâdara par paða
lîdzekïiem. Naudu ieguldâm tad, kad paveiktais sniedz kopçju
labumu. Tas ir normâli un tâ tam arî jâbût. Jâpiebilst, ka
“Ezermalâ 1” praktiski nav mazdârziòu, kas pârbûvçti par
dzîvojamâm mâjâm, kurâs pastâvîgi dzîvotu ìimenes. Tajâ
paðâ laikâ ir mazdârziòi, kas nav tik ïoti sakopti kâ pârçjie.
Tas raksturîgi mazdârziòiem, kuru îpaðnieki savu mazdârziòu
neapmeklç regulâri. Tiesa, ik pa laikam kâds savu mazdârziòu
pârdod. Ja tas nav bijis sakopts, jaunais saimnieks îpaðumu
saved kârtîbâ. Kopumâ nesakoptu mazdârziòu nav daudz.

Mazdârziòu “Ezermala 1” teritorijâ ik pa laikam
iezogas garnadþi. Kâ cînâties ar ðâdiem cilvçkiem?

-Patieðâm ðâdi gadîjumi ir. Redziet, piemçram, Verpuïevas
mazdârziòos ir dzîvojamâs mâjas, kuros to îpaðnieki dzîvo

pastâvîgi. Lîdz ar to cilvçki vairâk var kontrolçt, vai mazdâr-
ziòu teritorijâ neapgrozâs aizdomîgi cilvçki. Savukârt “Ezer-
malâ 1”, kâ jau minçju, cilvçki pastâvîgi nedzîvo – tik vien,
kâ vakarâ pçc darba atbrauc uz savu îpaðumu, pastrâdâ un
dodas atpakaï mâjup. Lai vai kâ, pârsvarâ visvairâk dabû
ciest mazdârziòi, kas ir labâk iekârtoti. Lîdz ar to garnadþiem
tie ðíiet vçrtîgâki. Piemçram, bijuði gadîjumi, kad îpaðumâ
esoðajai mâjiòai izsit logus, iekïûst tajâ un kaut ko nozog.
Citkârt mâjiòâ iekïûst bezpajumtnieki, lai pârnakðòotu.
Savukârt kâdâ citâ reizç pa daïâm tika sasistas vairâkas èuguna
vannas un guvums aiznests prom, lai to nodotu metâllûþòos.
Kâ ðâdus gadîjumus novçrst? Ir mazdârziòu îpaðnieki, kuri
uzstâdîjuði videonovçroðanas kameras. Tâdçï ikvienu cilvçku,
kurð mazdârziòu teritorijâ ieradies ïaunprâtîgos nolûkos,
aicinu lieki neriskçt un nepârkâpt likumu, bet cienît cita
îpaðumu.

�
         “Paðvaldîba ieteica, ka
mazdârziòu îpaðniekiem
vajadzçtu sasviest kopâ
naudiòu, tad paðvaldîba
celiòus sakârtos. Bet vai
tad tas nav jâdara
paðvaldîbai, kurai ðie celiòi
pieder? Biedrîba nav tik
bagâta, lai atrisinâtu visas
problçmas!”

(Valdes priekðsçdçtâjs Modris
Þvarts)

Modris Þvarts. “Pirms kïuvu par biedrîbas valdes priekð-
sçdçtâju, mazdârziòos “Ezermalâ 1” atbildçju par ûdens-
saimniecîbu un elektroenerìijas lietâm. Vçlâk mazdârziòu
îpaðnieki man uzticçja valdes priekðsçdçtâja pienâkumus.
Ðajâ amatâ darbojos jau teju desmit gadus. Jâteic, pienâ-
kumu netrûkst. Daþkârt smejos, ka mazdârziòiem esmu
kâ piesiets. Îpaði daudz darba ir pavasarî un rudenî,” atzîst
M.Þvarts.
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Atbild paðvaldîba
Neatbilst prasîbâm, bet ieinteresçti

sadarboties
“Zeme zem celiòiem ir paðvaldîbas îpaðums, taèu tie

neatbilst prasîbâm, lai tos varçtu iekïaut Balvu novada
paðvaldîbas ceïu un ielu sarakstâ. Ðî iemesla
dçï celiòi netiek uzturçti (greiderçðana,
bedru aizbçrðana un citi labiekârtoðanas
darbi) reizç ar pârçjâm pilsçtas ielâm. Valsts
autoceïu fonda pieðíirtâs mçrídotâcijas
paðvaldîbas autoceïiem, kas tiek izmantota
autoceïu uzturçðanai, izlietoðanas kârtîba
ir noteikta Ministru kabineta noteikumos
Nr.173. “Valsts pamatbudþeta valsts
autoceïu fonda programmai pieðíirto
lîdzekïu izlietoðanas kârtîba”, kuros nav
paredzçts, ka mçrídotâcijas lîdzekïi tiek tçrçti ðâda veida
celiòiem. Jebkurâ gadîjumâ paðvaldîba ir ieinteresçta
sadarboties ar Balvu dârzkopîbas biedrîbu “Ezermala 1”
un uzlabot ðo celiòu stâvokli. Tâpçc paðvaldîba lûdz
biedrîbas pârstâvjus ierasties paðvaldîbâ, lai kopîgi sâktu
risinât ðo problçmu,” informç Balvu novada paðvaldîba.
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 Viïakâ
21.aprîlî  plkst. 14.30 kultûras namâ Lieldienu ZAÍA SVEICIENS

un olu kaujas, un Salnavas amatierteâtra A.Danèas komçdija “Divi

èorti pûra molâ”.

Viïakas Novada muzejâ
* Viïakas pilsçtas un tâs tuvâkâs apkârtnes vçsture no 13.gs. lîdz

mûsdienâm - nozîmîgâkie notikumi, izcilâkâs personîbas un laikmeta
liecîbas.

* Katoïu bîskapiem Kazimiram Duïbinskim un Valerianam Zondakam
veltîtajâ piemiòas istabâ aplûkojami garîdznieku amata piederumi un
personîgâs lietas.

 * Novada kristîgo draudþu - katoïu, pareizticîgo un luterâòu – vçsture.

Ðíilbçnos
18.aprîlî plkst. 10.00 pie kultûras centra “REKOVA” “Zaíu

ïepatonis  2019” (skrçjiens), ciemosies z/s “Robeþmala” truðu ìimene,
lîdz var òemt burkâniòus, kâpostiòus, ieeja  brîva.

21.aprîlî plkst. 18.00 kultûras centrâ “Rekova” Ðíilbçnu pagasta
bçrnu un jaunieðu koncerts “Lieldienu jampadracis”, ieeja brîva.

21.aprîlî plkst. 21.00 atpûtas vakars ar muzikantu Mâri un Dj

M&M, darbosies bufete un pieejami galdiòi. Ieejas makas - EUR 2.

Upîtç
13.aprîlî  Upîtes tradicionâlî dzîduotoji ar draugîm îlyudz iz koncertu

“Gaviòa laika katuoïu tradicionaluos dîva dzîsmes”.
Plkst. 10.00 BAÏTINOVAS KUNGA JÇZUS KRISTUS

PAÐLUDYNUOÐONAS KATUOÏU BAZNÎCÂ.
Plkst. 12.00 ÐÍILBANU SUOPJU DÎVMUOTES KATUOÏU

BAZNÎCÂ.
Plkst. 14.00 VIÏAKAS VYSSVÂTUOS JÇZUS SIRDS KATUOÏU

BAZNÎCÂ. ÎEJA PAR BREIVU.

Vecumos
21. aprîlî plkst. 17.00 Borisovas tautas namâ Lieldienu pasâkums

“Nu atnâca Liela diena, nu saulîte agri lec...”. Piedalâs  Viïakas KN
etnogrâfiskais ansamblis “Abrenîte”,  Borisovas TN vokâlais ansamblis
“Atvasara” un literâri muzikâlâ kopa ar A.Zûzena viencçlienu “Rûíu

Lieldienas”.

Baltinavas Novada muzejâ
* Starptautiskâ plençra “Valdis Buðs 2018” mâkslas darbu izstâde.

Baltinavâ
21.aprîlî “Lieldienu” svinçðana Baltinavâ.

Plkst. 12.00 Amatnieku centrâ notiks vietçjo mâjraþotâju,
rokdarbnieku un amatnieku darbu izstâdes/pârdoðanas atklâðana.
Amatnieku tirdziòð.

Lieldienu aktivitâtes bçrniem – ðûpoles, olu ripinâðana, olu krâsoðana
u.c.izdarîbas. Bûs tçja, kafija un maize, ar ko apçst tikko nokrâsotu olu.
Plkst. 14.30 kultûras namâ mûzikas un mâkslas skolas un Baltinavas
etnogrâfiskâ ansambïa koncerts. Plkst.  15.00 Tilþas amatierteâtra
“SPOGULIS”, Vectilþas amatierteâtra “MELNAIS KAÍIS” iestudçjums
“TUODI ESAM”. Plkst.  22.00 Lieldienu diskoballe visâm gaumçm.
Spçlç Medòevas muzikanti. Bûs galdiòi. Ieejas maksa -EUR 2.

26.aprîlî plkst. 17.00 kultûras namâ muzikâls pasâkums “Daþâdo
mûzikas stilu pasaule”. Organizç Baltinavas vidusskola. Îpaðie viesi -
“Latgalîðu reps”.

 27.aprîlî  plkst. 11.00 Ontana un Annes parka sakopðanas talka.
Ugunskura zupa.

Lîdz 7.maijam Baltinavas vidusskolâ, 3.stâvâ, Paaudþu centrâ,
skatâma  A.Kronenberga interaktîvâ izstâde “Zîmç&Rîmç”.

 Pçrk

Pçrk meþu ar zemi un cirsmas.
Tâlr. 27876697.

Pçrk bites.
Tâlr. 20600557.

Pçrk medaïas, vecu naudu,
fotogrâfijas. Tâlr. 26233662.

Pçrk meþu, jaunaudzi, izcirtumu ar
zemi. Tâlr. 26630249.

“Craftwoood” PÇRK MEÞA
ÎPAÐUMUS visâ Latvijâ, cena no
1000-10000 EUR/ha. Samaksa
darîjuma dienâ. Tâlr. 26360308.

Pçrk medaïas, vecu naudu,
fotogrâfijas. Tâlr. 26233662.

Pçrk mazdârziòu Steíentavâ.
 Tâlr. 26632727.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr. 28761515.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

SIA “CÇSU GAÏAS KOMBINÂTS”
par augstâm cenâm iepçrk

JAUNLOPUS un LIELLOPUS
 26185703 � 25573447 � 29172343

SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

Par augstâko cenu pçrk
îpaðumus ar

apgrûtinâjumiem
(palienu un aizauguðas pïavas,

aizliegta meþizstrâde,

nesakârtotas îpaðuma tiesîbas,

mantojums, domâjamâs daïas,

parâdsaistîbas u.c.).

Tâlr. 26556253.

              Apsveikumi

 Ikvienam ir iespçja îsi un
konkrçti pateikt paldies kâdam

labvçlim, sponsoram,
atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi tas

nemaksâs - tikai 3 eiro par
 25 vârdiem.

 Jo ðie ir “Pateicîbas vârdi”.

Balvu Valsts ìimnâzijas jaunieði no sirds pateicas par dâsnumu IU
“Valdogs”, kafejnîcai “Velves”, Balvu picçrijai, SIA “Senda Dz”, “Nâc

un çd” un veikala “Preilis” kolektîviem.

Mîïu paldies sakâm BBJC un BCB bçrnu nodaïas darbiniekiem par
Filipam veltîto laiku. Lai pietiek izturîbas, radoðuma un sirsnîbas.

Krustvecâki

Liels un sirsnîgs paldies Annas kundzei, kura atrada un atgrieza
pazaudçto mantu.

SÇKLAS KARTUPEÏUS RANOMI,

IMPALA, BELLAROSA, VINETA

DIPLOMAT AR PIEGÂDI.
Tâlr. 26519894.

Pârdod sçklas kartupeïus ‘Brasla’
un dzeltenos ziròus ‘Clara’.

Tâlr. 26545029.

Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja.

Cena no 4,95 EUR/m2.
Tâlr. 28382940.

Pârdod metâla jumtu un sienu
segumus. Ûdens noteksistçmas.

Cena, sâkot no  4,75 EUR/m2.
Bazmaksas piegâde visâ Latvijâ!

Tâlr. 26033033, 28620654.

Metâla jumta segumi par labâm
cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

 Tâlr. 26360938.

Pârdod svaigi skaldîtu malku pçc
izmçriem. Tâlr. 26314341.

Pârdod skaldîtu malku.
Tâlr. 26211223.

Pârdod sçklas kartupeïus ar piegâdi
(liela izvçle). Tâlr. 20478394.

Pârdod kûtsmçslus. Tâlr. 26431999.

Piedâvâ kûtsmçslus.
Tâlr. 26589404.

Zirgu mçsli ar piegâdi.
Tâlr. 28759616.

Pârdod otrâs laktâcijas govi (brûna
ar baltu), atnesîsies jûnijâ.

Tâlr. 26116169.

Pârdod siena rulonus no ðíûòa.
Tâlr. 22418669.

Pârdod siena rulonus no ðíûòa.
Tâlr. 26386442.

Pârdod automaðînas Volkwagen B4,

1995.g., gâze-benzîns, EUR 500;
Audi A6, 1998.g.,  gâze-benzîns,
EUR 1500; 1,5-istabu dzîvokli,

EUR 8000. Tâlr. 25975554.

Pârdod Toyota Corolla, 1.3,
benzîns, jauna TA, 1996.g.;
elektriskos ganus (lietotus
mietiòus). Tâlr. 26473389.

Pârdod motorlaivas motoru
 Johnson 6, 2-taktu, EUR 100; PVC
laivu Quick Silver, garums - 4,30m,
EUR 400; traktora vienasîgo piekabi
(jauni borti, jauna grîda0), EUR 400;

Audi B4 TDI, Avant, 1995.g. (lîdzi
jaunas ziemas riepas ar radzçm,

alumînija diskiem), jauna TA,
EUR 900. Tâlr. 29493759.

Afiða

Veiksmes prognoze

Pareìe Ilga   * Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî vaduguns.lv, tâlr. 29365609

13.aprîlis. Rutînas sestdienâ nekur nepaliksi un bûs vien jâdara ikdienas darbi pa savu

mâju, kûti vai garâþu, vai arî pa savu darbavietu. Ðodien ieteicams izvairîties no kontaktiem

ar mazpazîstamiem ïaudîm. Labâk komunicçt ar savçjiem. No viòiem vismaz tu zini, ko var

sagaidît. Lai izvairîtos no stresa, labâk tos lielos darbus uzsâkt pçc plkst. 10.50, jo rîta stundas

vajâs tukðo stundu íibeles, kuras var negatîvi iedarboties gan uz tavu sirdi, gan asinsspiedienu.

Tâpçc sarunâsim, ka tu visas dienas garumâ netçlosi varoni, nepârstrâdâsies un èakli dzersi ìimenes ârsta

izrakstîtâs zâles.

14.aprîlis. Aktîvajâ svçtdienâ ralaksçties, normalizçt asinsspiedienu un sirdsdarbîbu palîdzçs ne tikai

medikamenti, bet arî atpûta pie dabas krûts. Makðíerniekus iepriecinâs un noteikti uzlabos veselîbas stâvokli

zivju lomi. Ja piederat pie darîjumu cilvçkiem, kuriem zeme deg zem kâjâm un negribas gaidît pirmdienu, tad

uz priekðu. Arî ðodien var uzsâkt ko jaunu. Taèu obligâti tam nav jâbût kâdam darbam, tas var bût arî kâds

jauns atpûtas un sporta veids. Piemçram, kâpçc lai nûjoðanu nenomainîtu pret laivoðanu, kamçr upçs vçl

daudz ûdens (neaizmirsti tikai par glâbðanas vesti). Paèukstçðu, ka ðopingu gan labâk atstâsim rîtdienai. Tev

taèu mâjâs nav vajadzîga kaía bûdiòa (jo nav kaía) vai kurmju slazdi (ja nav piemâjas dârziòa). Bet ðodien

tu tos vari nopirkt, pats (-i) nesaprazdama, kâpçc.

 Pârdod

Ar tâlçm tâles sarunâjas,
Aiz gada nâk un aiziet gads.
Var nogurt kâjas, nogurt rokas,
Bet sirds lai nenogurst nekad.

Sveicam mammu, vecmammu, vecvecmammu

 Malvîni Viðòevu 85 gadu jubilejâ un novçlam veselu

gadu pilnu ar smaidu, laimi, veselîbu un brînumainiem mirkïiem!

 Mazdçli no Anglijas: Jânis, Atis; mazmazbçrni Patriks, Olivers,

meita Ina, znots Jânis

 Ðie gadi  - vçrtîba, kas Tev dota,
To vajag novçrtçt, jo tas Tavs mûþs,
Un Tavâ mûþâ skaistâkâ no rotâm
Ir sirsnîba, kas Tavâ sirdî mît.

No sirds sveicam Zofiju Salmani skaistajâ jubilejâ! Vçlam

prieku sirdî, veselîbu un Dieva svçtîbu turpmâkajos gados!

Ezera ielas 18.mâjas 3.ieejas kaimiòi

Daudz baltu dieniòu, Laimiòa dodi,

Agrim Apðeniekam!
Veiksmi un panâkumus

 arî turpmâkajos gados.

Valda
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Klusi aiziet mûsu mîïie,
Aiziet no ikdienas rûpçm -
Mierâ un klusumâ prom,
Paliek vien dvçseles gaisma un
                              atmiòas.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Jânim Loèmelim, BRÂLI

pavadot mûþîbas ceïâ.
Erþepoles ielas 62

 pirmâs ieejas kaimiòi

Cik salts ðis rîts -
Klau, vçji staigâ,
Un kaut kur izgaisusi
Tçva balss.

    (S.Sîle)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Dzintaram Cielavam, TÇVU

mûþîbas ceïâ pavadot.
AS “Sadales tîkls” kolektîvs

Kâ spîtîgs akmens plaisâ dzini
                                       saknes,
Par dzîvi labâku tu cînîjies.
Bet  ðodien tevis nav, jo Mûþîbâ
                                       jau gâjis,
Nu tikai piemiòa par to, kas
                                    padarîts,
Un vârdi smagi,-
Paldies, Anton, ka tu  mûsu vidû
                                               biji!
 Esam kopâ ar tuviniekiem, no
ANTONA LOÈMEÏA uz mûþu
atvadoties. Mçs ticam, ka pçc
tevis paliks vârdi, ko teici, un

darbi, ko padarîji.
Lai viegla dusa dzimtâs zemes

smiltâjâ!
 Latgales reìionâlâ pensionâru

apvienîba

�

Tajâs lapâs,
Ko mûþîbas vçji nu ðíirsta,
Paliek cilvçka mûþs...

Izsakâm lîdzjûtîbu mûsu ilggadçjâ
kolçìa un pensionâru tiesîbu

aizstâvja ANTONA LOÈMEÏA
tuviniekiem.

Latvijas Pensionâru federâcija

Ir dzîve pârtrûkusi,
Tik daudz vçl alka sirds un prâts.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba Anastasijai

Loèmelei un pârçjiem
tuviniekiem, pavadot ANTONU

LOÈMELI mûþîbas ceïâ.
Ausma, Jânis, Òina, Valentîna, Anna,
Larisa, Aina S., Aina P., Antoòina N.,

Jevgenija, Inna, Pçteris, Dzintars,
Viktors, Antoòina L., Mâra,

Nikolajs, Vladimirs

Mûsu laiks ir tik îss -
Mûþa vçjð ðalc apkârt un pâri,
Kas gan zina to brîdi,
Kad atskançs likteòa balss.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu sievai
Anastasijai, meitâm un pârçjiem

piederîgajiem, ANTONU
LOÈMELI pçdçjâ gaitâ pavadot.

Dârznieku ìimene

Cik grûti ðobrîd ticçt,
Ka nevarçs vairs rît
Tev labu dienu sacît
Un mîïi parunât.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba Anastasijai
Loèmelei, vîru ANTONU mûþîbâ

pavadot.
Studiju biedrenes Rasma, Austra

Parasti pavasar’s atnâk ar sauli un
                                               ziediem,
Prieku un laimi, kas ìimenes
                                    pavardâ kvçl.
Jums ðis pavasar’s atnesa skumjas
                      un smeldzoðas sâpes,
Ziedus ar asarâm rûgtâm, ko kapâ
                                             dot lîdz.

Kad pâri apklusuðai dzîves takai
klâjas smilðu un ziedu sega, mûsu
vissiltâkie lîdzjûtîbas vârdi sievai

Anastasijai un meitam ar
ìimençm, pavadot vîru, tçvu,
vectçtiòu ANTONU LOÈMELI

Dieva valstîbâ.
Pçteris ar ìimeni Brieþuciemâ

Ðie pavasara vçji brâzmojoðie
Ir tavu elpu pârrâvuði puðu.
Un zilâs debesis, un stari spoþie
No tavâm acîm gaismu aiznesuði...
Lai mûsu patiesi mierinâjuma vârdi
palîdz pârvarçt sâpju smagumu,
vîru, tçvu, vectçtiòu ANTONU

LOÈMELI mûþîbâ pavadot.
Mâsa Antoòina un bçrni ar ìimençm

Òem mûsu mîlestîbu, lai tev nesalst,
Òem siltus vârdus aukstâ ceïâ lîdz.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Antoòinai Dubrovai, brâli

ANTONU LOÈMELI mûþîbâ
pavadot.

Viïakas krievu dziesmu ansamblis
“Sudaruðka”

Uz spârniem dzçrves nes jau
                                             pavasari,
Un saulç sniegpulksteòi zied,
Un ir tik skumji..., ir tik smagi,
Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Òinai
un viòas ìimenei, brâli ANTONU

pavadot mûþîbas ceïâ.
Baznîcas ielas 14 3.ieejas iedzîvotâji

Ausma, Ïena, Taòa, Lonija

Ziemas un vasaras, laimi un asaras
Dzimtenes smiltis nu paglabâs.
Kad mûþîbâ jâpavada brâlis, sakâm

mierinâjuma vârdus Jânim
Loèmelim un pârçjiem

tuviniekiem, guldot zemes klçpî
ANTONU LOÈMELI.

Zenta, Zigfrîds, Mâra, Maruta, Taòa,
Igors, Laima, Irmina

Ir sâpes, ko nespçjam dalît uz
                                              pusçm,
Nav tâdu vârdu, kas mierinât
                                             spçtu...
Nostâjas blakus tev draugi un klusç,
Kaut vai tâ, lai tev palîdzçtu.

                  (O.Lisovska)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Anastasijai Loèmelei, meitâm

Dignai un Jolantai, mazbçrniem,
pavadot VÎRU, TÇVU, VECTÇVU

kapu kalniòâ.
I.Òikuïina, G.Aleksejeva,
 L.Baune, S.Aleksejeva,
T.Galiniene, T.Smirnova

Tie, kurus esam mîlçjuði, neaiziet,
Viòi atgrieþas un dzîvo mûsu
            atmiòâs.                 (K.Skalbe)

Vissiltâkie lîdzjûtîbas vârdi
Anastasijai un viòas ìimenei,
vîru, tçvu, vectçtiòu ANTONU

LOÈMELI mûþîbâ pavadot.
1955.gada izlaiduma audzinâtâja

Helçna Rancâne-Valaine un
meitenes no klases - Anastasija,

Lucija, Genovefa

Noriet saule vakarâ,
Sidrabiòu sijâdama.
Aiziet dusçt mâmuliòa
Baltâ smilðu kalniòâ.

Patiesa lîdzjûtîba Dainai un
Antonam, mâmuliòu mûþîbâ

pavadot.
Vija un Vilis

Tajâs lapâs,
Ko mûþîbas vçji nu ðíirsta,
Paliek cilvçka mûþs.  (Z.Purvs)

Lai mûsu lîdzjûtîba ir atbalsts
Dâvidam Zelèam, no vectçtiòa uz

mûþu atvadoties.
Klasesbiedri, viòu vecâki un

audzinâtâja Rekavas vidusskolâ

Man nogura dvçselîte,
Ilgu mûþu dzîvojot,
Dod, Dieviò, vieglu dusu
Baltâ smilðu kalniòâ.
Mûsu klusa lîdzjûtîba Mârîtes Zuðas
ìimenei, mîïo tanti MARCIJANNU

DREDÞELI mûþîbâ pavadot.
 Kolçìi Bçrzpils pagasta pârvaldç

Kas bijis reiz,
Tas nebûs vairs nekad,
Tas pavasars…
Tas brûkleòzieds…
Tas cilvçks.   (J.Sirmbârdis)

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Mârîtei ar
ìimeni, no mîïâs MARCIJANNAS

atvadoties.
Inta un Jânis

Pâri sirmâm  kapu priedçm
Pârðalc tavas dzîves stâsts.
Pâri darbam, sâpçm, ilgâm
Baltu, vieglu smilðu klâsts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Mârîtei
un pârçjiem piederîgajiem,
pavadot tanti MARCIJANNU

DREDÞELI mûþîbâ.
Raiòa ielas 54.mâjas iedzîvotâji

Kur vârdus rast, kas bûtu
                                          mierinâjums,
Kad cilvçks zemes klçpî dusçt
                                               steidz,
Kad negaidot ir pârrauts mûþa
                                           gâjums
Un ardievas tik daudz kam jâpateic.

 Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
tuviniekiem, SERGEJU IVANOVU

pâragri kapu kalnâ pavadot.
Brieþuciema pagasta pârvaldes

kolektîvs

Tavai piemiòai, mât, es plaucçju
                                           vârdus -
Tos mîïos, bet nepateiktos, sevî
                                            glabâtos.
Tavai piemiòai, mât, pie katra vârda
Tev likðu savu mîlestîbu klât.

(V.Kokle-Lîviòa)

Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba meitai
Viktorijai un pârçjiem

tuviniekiem, mâmiòu, mûsu skolas
ilggadçjo darbinieci VERU

BEREZOVU mûþîbâ pavadot.
Balvu Profesionâlâs un

vispârizglîtojoðâs vidusskolas
kolektîvs

Pierims soïi, klusç domas,
Neskan mîïâs mâtes balss,
Tikai klusa sâpe sirdî
Ilgi vçl pçc viòas skums.
Dalâm bçdu smagumu un izsakâm

visdziïâko lîdzjûtîbu Viktorijai
Berezovai, MAMMU mûþîbas ceïâ

pavadot.
“Mini Rimi” kolektîvs

Tavu mâju puíes, koki skumst,
Nebeidzamâs darbu dienu takas
Lîdz ar mîïâm sirdîm sâpçs tumst...
Un tev neskaitâmus labus vârdus
                                                saka.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu
piederîgajiem, VERU BEREZOVU

pavadot pçdçjâ gaitâ.
BPVV tehniskie darbinieki, Edîte,

Tatjana

Baltie bçrzi, ðalciet klusi,
Sveiciet tâlos apvârðòus.
Tçva sirds ir aprimusi,
Èaklâs rokas mierâ dus.

Mûsu patiesâ lîdzjûtîba Mârim,
Maijai un pârçjiem tuviniekiem,

no tçva, vectçva, vîratçva,
 JÂÒA ZUÐA uz mûþu atvadoties.

Stefana, Pçtera, Aivja, Jâòa
Rakstiòu ìimenes

Tuvs cilvçks neaiziet,
Viòð tikai pârstâj lîdzâs bût,
Viòð paliek dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Mârim

Zuðam, TÇVU pavadot mûþîbas
ceïâ.

Aldis Odumiòð, Andris Ikstens

Mûsu mîïajai, labajai kaimiòienei
Lienîtei izsakâm visdziïâko

lîdzjûtîbu sakarâ ar BRÂLÎÐA
aizieðanu mûþîbâ.

Kaimiòi

Kâ senâk ziedçs ceriòkrûms aiz
                                                   loga,
Kâ senâk ziedçs baltais âboliòð,
Bet sçtas vârtos sagaidît vairs nenâks
Un savu roku nesniegs mîïais tçvs.

Skumju brîdî izsakâm lîdzjûtîbu
Kasparam Cielavam un

tuviniekiem, TÇVU pavadot Dieva
valstîbâ.

“Balvu Ritums” kolektîvs un Ruta

Tumsa diena, migla krita,
Egïu zaros vçji elð,
Tava dzîves saule dzisa,
Satrûka tavs mûþa ceïð.

Izsakâm lîdzjûtîbu Dzintaram un
Kasparam Cielavâm, un viòu

tuviniekiem, TÇVU, VÎRU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Gints, Andis ar ìimeni, Aija

Jel neraudiet - mans sâpju ceïð ir
                                                   galâ,
Es upei melnajai nu pâri jau.
Drîz dusçðu es kalnâ, aizmiguðo
                                                 salâ,
Kur cieðanu un sâpju vairâk nav.

                                (K.Skalbe)

Izsakâm  patiesu lîdzjûtîbu
Kasparam Cielavam un viòa

tuviniekiem, pavadot TÇVU un
VÎRU kapu kalniòâ.
“Joker” Kalna ielas kolektîvs

Mani mîïie, es pie jums vçl bûðu
Sniega pârslâ, èukstâ, rasas lâsç,
Saulç, vçjos, dziesmâs, jûsu mûþos
Dzîve beidzas, mîlestîba nç.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Kristapam Cielavam ar ìimeni,

TÇTI mûþîbâ pavadot.
BVÌ 7.b klases skolçni un

audzinâtâja

Ak, spoþâ saule, pasniedz staru,
Pie kura pieíerties mazliet,
Kad tçva sirds pa miglas taku
Uz kluso bezgalîbu iet.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Kristapam, Dzintaram, Kasparam

un Natâlijai, pavadot tçvu, vîru
ULDI CIELAVU mûþîbas ceïâ.

SIA “Senda Dz” kolektîvs

Uz lûgðanu spârniem gars steidzas,
Kur mûþîgâ skaidrîba mirdz.
Tur vçtras un negaisi beidzas,
Tur mieru gûst cilvçka sirds.
Skumju un atvadu brîdî esam kopâ

ar meitu Rudîti, mazbçrniem,
mâsâm Annu, Zentu, Lîviju un
brâli Ludvigu ar ìimençm, un

visiem pârçjiem tuviem cilvçkiem,
mûþîbas ceïâ pavadot tçvu,

vectçtiòu un brâli LEONARDU
PUÞULI.

Brâlçna Staòislava ìimene Viïakâ,
mâsîcas Lucijas ìimene Jûrmalâ

Reiz pienâk diena,
Nelûgta un skarba,
Kad dziïi, dziïi daudziem
Sirdis sâp.

Skumju brîdî esam kopâ ar
Katerînu un tuviniekiem, mâmiòu
VALU KOVAÏOVU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Eglaines pamatskolas bijuðie

klasesbiedri un audzinâtâja

Lai tçva mîlestîba paliek sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.

Sâpju un skumju brîdî mûsu
lîdzjûtîba Tev, Maijiò, un Taviem

mîïajiem, pavadot TÇTI,
VECTÇTIÒU un VECVECTÇTIÒU

mûþîbâ.
Lîga, Marija, Augusts

Ir sâpes, ko nevar dalît uz pusçm,
Nav tâdu vârdu, kas mierinât
                                             spçtu...
 Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Maijai

Putnai, TÇVU mûþîbâ pavadot.
Velta, Zina, Rita

Lîdzjûtîbas

Dûmvadu, ventilâciju, apkures

ierîèu, dûmeju apsekoðana, tîrîðana,

remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Materiâlu piegâde.  Tâlr. 22363236.

Apsardzes kursi. Tâlr. 26336910.

APAVI, APÌÇRBI. 100 gr -10 centi.

Mazlieto apìçrbu veikals, Tautas 1.

Vajadzîgs speciâlists, kurð spçj

noregulçt þiguïa karburatoru.

Tâlr. 26343039.

Gatavo augsni meþa stâdîðanai.

Tâlr. 29429390.

IZGATAVO koka logus, durvis,

ârdurvi. Mçra un uzstâda.

Tâlr. 29169697.

Rok dîíus, grâvjus, akas, pamatus,

lîdzina krastus. ZÂÌÇ, izved

cirsmas un apaugumus.

Tâlr. 28608343.

Uzòçmums BEZ MAKSAS izkopj
no krûmiem un kokiem

aizauguðas lauksaimniecîbas
platîbas, tîrumus, meliorâcijas

grâvjus, meþmalas, kâ arî
daþâdas citas teritorijas.

Tâlr. 26191989.

Pievedam smilti, granti, ðíembas un

citus bûvmateriâlus, remontçjam

piebraucamos celiòus.

Tâlr. 25685918.

Bez maksas attîra lauksamniecîbas

zemes no krûmiem.

Tâlr. 26211223.

Ierîko un pieslçdz ûdensvadus,

kanalizâciju, elektrokabeïus. Rok

pamatus.  Tâlr. 28646598.

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus.

Specpiekabe. Tâlr. 29230080.

Piegâdâ smilti, granti betonçðanai,

daþâdu frakciju ðíembas.

 Tâlr. 29208179.

Atdod par velti kûtsmçslus.

Tâlr. 26586679.

SIA “INVIK” aicina darbâ

EKSKAVATORA OPERATORU.

Tâlr. 29164132.

Vajadzîgs MALKAS SKALDÎTÂJS

Balvos. Tâlr. 29208179.

Autoskola   “BARONS R”
95.kodas kursi 26.04.

plkst. 14.00.
 Tâlr. 29336212,

www.baronsr.lv.

AIZDEVUMI
pensionâriem un
strâdâjoðajiem.

   BALVOS, TAUTAS IELÂ 1
 2. stâvâ - katru darbdienu.

Tâlr. 64521873/ 26402362.

DURVIS  LOGI

TENTA GARÂÞAS

T. 26343039

Klientiem ar bçrniem- dâvanâ
mîkstâ rotaïlieta.

 Daþâdi

 Piedâvâ darbu
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ANNA  PUÞULE  (Donga)
 24.02.1932. – 07.04. 2019.

Skanot pavasara putnu balsîm un
plaukstot pirmajâm vizbulîtçm, ðîs zemes
gâjumu beigusi Rekavas vidusskolas bijusî
ilggadçjâ skolotâja Anna Puþule.

Dzimusi Zilupes rajona Pasienes pagasta
Meikðânos. Divu gadu vecumâ zaudçja mammu,
auga tçva un tantes aprûpç. Pçc pamatskolas
beigðanas mâcîjâs 25 km attâlajâ Ludzas
vidusskolâ. Meitenei bija liela vçlme mâcîties,

tâpçc  iestâjâs  Rçzeknes pedagoìiskajâ skolâ, kuru absolvçja
1951.gadâ. Tajâ paðâ gadâ devâs strâdât uz toreizçjo Abrenes rajona
Kangaru septiògadîgo skolu, kur nostrâdâja lîdz 1962.gadam.

1957.gadâ nodibinâja ìimeni ar vietçjo puisi Antonu.  Ìimenç piedzima
dçls un meita. Diemþçl vîra dzîves pavediens aprâvâs agri (1975.gadâ),
un Annai vienai nâcâs audzinât un izskolot savus bçrnus.

No 1962.gada skolotâjas darbavieta bija Rekavas vidusskola, kur
viòa mâcîja daþâdus mâcîbu priekðmetus sâkumskolas klasçs. Bija
stingra un prasîga, bet reizç arî saprotoða un sirsnîga skolotâja.

1999.gadâ Anna Puþule pârtrauca darba gaitas skolâ, bet tâpat bija
ïoti darbîga un saimnieciska. Viòai patika strâdât gan dârzâ, gan kopt
puíu dobes, gan adît neskaitâmus zeíu pârus un tamborçt lupatiòu
paklâjus. Brîvajos brîþos lasîja daiïliteratûru un izglîtojoðo literatûru.
Interesçjâs par notikumiem politikâ un sabiedriskajâ dzîvç. Aktîvi
apmeklçja daþâdus paðvaldîbâ un novadâ organizçtos senioru
pasâkumus. Bieþi un labprât palîdzçja auklçt savus piecus mazbçrnus
un paspçja paauklçt arî èetrus mazmazbçrnus.

2019.gada 7.aprîlî pârtrûka skolotâjas Anna Puþules darbîgais mûþs.
Atvadîðanâs 13.aprîlî plkst. 13.00 Ðíilbçnu Sâpju Dievmâtes
baznîcâ. Izvadîðana uz Vilkovas kapiem.

                                             REKAVAS VIDUSSKOLAS KOLEKTÎVS

Atvadu vârdi  Sçru ziòa

Vai tie mâkoòi piekusuði,

Vai tu aiz mâkoòiem, mât,

Varbût dievkoka tumðzaïâ zarâ

Vçl ar tevi var parunât...

                    (S.Kaldupe)

Kad dzimtâs zemes smilðu palags
apklâj skolotâjas ANNAS PUÞULES
darbîgo mûþu, lai mûsu lîdzjûtîba ir

atbalsts kolçìei Dainai un pârçjiem
tuviniekiem.

Rekavas vidusskolas kolektîvs

Kad vakaram tavam neaust vairs

                                                       rîts,

Kad mûþîbas gâjiens tev iezvanîts,

Tad dvçsele brîva mûþîbâ iet,

Kur saule nekad vairs nenoriet.

Kad mâtes ANNAS PUÞULES
raþenais zemes ceïð ir noslçdzies,
esam kopâ ar Antonu un citiem

piederîgajiem.
Atis un Aldis

Paldies tev, mât, par mûþa gadiem,

Par tavu mîlestîbu, kurâ sildîties bij'

                                                  ïauts,

Caur naktîm zvaigþòotâm un rasas

                                      rîtiem zilgiem

Pie tevis steigties sirds vçl nemitîgi

                                               sauks.

Kad klusajâ mûþîbas ceïâ devusies
mâmiòa, vîramâte, vecmâmiòa,

vecvecmâmiòa ANNA PUÞULE,
izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Dainai,

Antonam, Mârîtei, Janai,
Viktoram, Jânim un pârçjiem

tuviniekiem.
 Ingrîda, Jânis, Madara, Gatis, Ilze,

Santis, Evija, Rimants

Katram dziïi, dziïi sirdî

Sâpju rçta sûri smeldz.

Vçji, ðalciet, vçji, dziediet,

Mûþs ir bijis goda vçrts.  (A.Krûklis)

Mçs izsakâm vissirsnîgâko lîdzjûtîbu
Dainai Puþulei

un tuviniekiem, MÂMIÒU,
VECMÂMIÒU un VECVECMÂMIÒU

zemes klçpî guldot.
Rekavas vidusskolas pirmsskolas

kolektîvs un audzçkòu vecâki

Kas teicis – mana dzîve galâ,

Tâ zvaigznçs savu dziesmu dzied,

Tâ skolas ceïos arvien tâlâk iet…

Skumstam par mûsu pirmâs
audzinâtâjas ANNAS PUÞULES

aizieðanu mûþîbâ un izsakâm
lîdzjûtîbu tuviniekiem.

Rekavas vidusskolas 2007.gada
absolventi un audzinâtâja Klavdija

Saòem, labâ Zemes mâte,

Vienu sirmu mâmulîti,

Apsedz viòu silti, silti

Savâm smilðu villainçm.

Skumju brîdî esam kopâ ar Antona
un Mârîtes ìimeni un pârçjiem

tuviniekiem, mâti, vîramâti un
vecmammu ANNU PUÞULI

          smilðu kalniòâ pavadot.
  Þîguru pagastmâjas bijuðie

darbinieki

No Jums tik daudz bija ko gût,

Jûsu pçdas ir dziïas, tâs nepazûd...

Sçrâs noliecam galvu,
pavadot pçdçjâ ceïâ savu pirmo

skolotâju ANNU PUÞULI. Izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu tuviniekiem.

Rekavas vidusskolas 1980.g.
izlaiduma klases kolektîvs

Norimst sâpes, izskan dziesma,

Apklust mâtes valodiòa.

Dvçselîte aizgâjusi,

Saules stariem apbirusi.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Antonam
Puþulim, viòa ìimenei un

piederîgajiem, mâti ANNU zemes
klçpî guldot.

Purviòu un Macânu ìimenes

Tu - saules ceïð un labâ avots biji,

Kam, rimstot tecçt, mûsu sirdîs

                                                paliek

Joprojâm mîlestîbas vilnis balts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Antonam
un Mârîtei Puþuïiem un pârçjiem

tuviniekiem, kad pa pavasara
ziedu taku Mûþîbas ceïâ jâpavada

MÂMULÎTE.
Ainis, Maruta, Jânis, Ingrîda

Dziïâs sçrâs paziòojam, ka ðî gada 8.aprîlî mûþîbâ
devies mûsu mîïais tçtis, vîrs un vectçtiòð

ANTONS LOÈMELIS
(dzim. 21.10.1939.)

Atvadîðanâs Balvu Romas katoïu baznîcâ ðî gada
13.aprîlî plkst. 12.00. Zemes klçpî guldîsim

Breksenes kapos plkst. 14.00.
                                      MEITAS UN SIEVA

Kur vârdus var rast, kas bûtu

                                    mierinâjums,

Kad cilvçks zemes klçpî dusçt

                                            steidz,

Kad negaidot ir pârrauts mûþa

                                      gâjums

Un ardievas tik daudz kam

                                     jâpateic.

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba  un
atbalsta vârdi tuviniekiem,

ANTONU LOÈMELI mûþîbas
ceïâ pavadot.

Bijuðie Valsts ieòçmumu dienesta
Balvu nodaïas kolçìi

�

Gribçju tâlajâs pïavâs vçl iet,

Klausîties dziesmas, ko cîruïi dzied,

Bet pçkðòi - satumsa nakts...

Izsakâm lîdzjûtîbu un dalâm sâpju
smagumu kopâ ar Dainas un
Antona ìimençm sakarâ ar

mâmiòas, vecmâmiòas,
vecvecmâmiòas ANNAS PUÞULES
aizieðanu pa ziedoðo vizbuïu taku.

Ðíilbçnu SAM iemîtnieces -
Ausma un Lucija

Aiz katra paliek dzîve

Un pasacîtais vârds,

Bet atmiòas tik dârgâs

Sirds ilgi saglabâs.

Izsakâm lîdzjûtîbu Dainas un
Antona ìimençm, mâti un
vecmâmiòu ANNU PUÞULI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Semjonovu ìimene

Nu iet mana dvçselîte,

Pie Dieviòa dziedâdama.

Mîïð Dieviòð trepes cçla,

Dvçselîti gaidîdams.

(Latv.t.dz.)

Izsakâm lîdzjûtîbu klases
audzinâtâjai Dainai Puþulei ar

ìimeni, MÂMUÏU mûþîbâ pavadot.
Rekavas vidusskolas 3.klases

audzçkòi un vecâki

Cik tukðs un kluss nu kaktiòð, mât,

Kurð varçs tavâ vietâ stât,

Kurð grûtâ brîdî pienâks klât,

Neviens tik tuvs vairs nebûs, mât.

Skumju un atvadu brîdî esam klât un
izsakâm  lîdzjûtîbu visiem

tuviniekiem, pavadot mâmiòu,
vecmâmiòu, vecvecmâmiòu

 ANNU PUÞULI mûþîbas ceïâ.
Kaimiòi: A.Sliðâne, Toòa, Þ.Logina,
Ò.Mihailova, M.Ðakina, A.Vancâne,

V.Maksimova, F.Loèmelis,
I.Jevstigòejeva, L.Mièa, L.Treðutina,

I.Terentjevs, J.Ðakins, I.Gorohova
ar ìimençm

Uz spârniem dzçrves nes jau

                                             pavasari,

Un saulç vizbulîtes zied,

Un ir tik skumji..., ir tik skumji,

Ka tieði tad tev bij’ jâaiziet.

             (J.Ziemeïnieks)

Patiesi lîdzjûtîbas vârdi lai ir atbalsts
sievai Anastasijai, meitâm Dignai

un Jolantai ar ìimençm un
pârçjiem tuviniekiem, kad uz

ANTONA LOÈMEÏA kapu kopiòas
gulst atvadu ziedi.

Brîvîbas ielas 70.mâjas iedzîvotâji

Gaisma, kas cilvçkâ dzîvo,

Un siltums, ko izstaro sirds,

Tas nezûd, tas paliek un mirdz.

                                                                             (V.Egle)

Izsakâm mûsu visdziïâko lîdzjûtîbu
Anastasijai Loèmelei un meitâm
ar ìimençm, tuviniekiem, vîru un
tçvu ANTONU LOÈMELI mûþîbas

ceïâ pavadot.
Lai viegla dzimtâs zemes smilts.

   Jânis un Valda Vancâni

Lai tçva mîlestîba paliek dziïi sirdî

Par avotu, kur mûþam spçku smelt.

                                     (Z.Vijupe)

Kad mûþîbas ceïos devusies mîïâ
vîra, tçva, sievastçva, vectçtiòa
ANTONA LOÈMEÏA dvçselîte,
izsakâm vispatiesâko lîdzjûtîbu

mîïajai sievai Anastasijai, meitu
Dignas, Jolantas ìimençm un

visiem tuviniekiem ðajâ sâpju brîdî.
Stepans, Veronika, Initas

                      un Antras ìimenes

Cik grûti ticçt, ka nekad vairs dzîvç

Mums neiznâks ar tevi parunât,

Un tavu smaidu - vienkârðu un siltu

Mums vajadzçs tik sirdîs saglabât.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
ANTONA LOÈMEÏA ìimenei,

viòu mûþîbâ pavadot.
Mâsa ar ìimeni Valmierâ

Un nu tu atmiòu ugunis dedz,

Kad mûþîbas plîvuru pâri sev sedz...

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Anastasijai
Loèmelei un tuviniekiem

smagajâ brîdî.
Kârsavas vidusskolas klasesbiedri

Sâp… Neizsakâmi sâp.

Klusums ir mâjâs ienâcis,

Gaismu mums nodzçsis,

Skumjas atnesis... Sâp!

Sâpju un skumju pilnajâs dienâs
esam kopâ ar Anastasiju, meitâm
un pârçjiem tuviniekiem, pavadot
ANTONU LOÈMELI mûþîbas ceïâ.

Bijuðie kolçìi: Dzintra, Imanta, Aija,
Zita, Andris, Ivars, Kârlis

Par to, ka blakus bijâm,

Kopâ kâdu gabalu gâjâm,

Paldies par to sakâm

Un klusi vçlam brîdî ðajâ -

Saldu dusu mûþa mâjâ.

BALVU PENSIONÂRU
BIEDRÎBA sçro par mûsu biedra,
Latvijas Pensionâru federâcijas

valdes  locekïa  ANTONA
LOÈMEÏA aizieðanu mûþîbâ.

Prâts negrib noticçt, sirds
nesaprot, ka pçkðòi apdzisusi

tava diena. Lai mûsu lîdzjûtîba un
patiesi mierinâjuma vârdi ir
atbalsts sievai, meitâm un

mazbçrniem sâpju brîdî.

Ir nolûzis dzîvîbas koks,

Par velti liktenim jautât...

Ir jâiededz cerîbu svece

Un jâlûdz, lai atkal jums saujâ

Dievs ieliktu spçku dzîvei

Pâr sâpçm, kas pacelties liek.

Patiesa lîdzjûtîba tuviniekiem,
pavadot ANTONU LOÈMELI

mûþîbâ.
Balvu Romas katoïu draudzes

prâvests Mârtiòð Kluðs un draudzes
komiteja

Cik grûti ticçt, ka nekad vairs dzîvç

Mums neiznâks ar tevi parunât,

Un tavu smaidu - vienkârðu un siltu

Mums vajadzçs tik sirdîs saglabât.

(G.Selga)

Skumju brîdî esam kopâ un izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu Anastasijai

Loèmelei, meitâm Dignai,
Jolantai ar ìimençm, vîru, tçvu,

vectçtiòu ANTONU LOÈMELI
pavadot mûþîbas ceïâ.

Ilga, Nikolajs Morozovi

Uz spârniem dzçrves nes jau

                                             pavasari,

Un piesaulç vizbulîtes zied,

Un ir tik skumji..., ir tik ïoti skumji,

Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.

             (J.Ziemeïnieks)

Izsakâm lîdzjûtîbu Anastasijai un
tuviniekiem, vîru ANTONU

LOÈMELI mûþîbas ceïâ pavadot.
Bijuðie darbabiedri p/s “Bolupe”:

A.Pulkstene, L.Krilova, Z.Jefimova,
A.Èakâne, S.Sarkane, L.Garoza,

J.Baranovs

Cilvçks kâ mirdzoða zvaigzne

Debesu plaðumâ mît.

Ne zinât mums stundu, ne brîdi,

Kad dziestoða lejup tâ krît.

(M.Jansone)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
sievai Anastasijai, meitâm Dignai

un Jolantai ar ìimençm,
ANTONU LOÈMELI pavadot kapu

kalniòâ.
Senioru koris “Pîlâdzis” un diriìente

Lai tçva mîlestîba visos ceïos vada,

Lai tçva miers jums spçku dod.

Lai labâ, apklususî sirds vçl ilgi

Teic padomus un ceïamaizi dod.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Anastasijai, Jolantai, Dignai un
pârçjiem tuviniekiem, ANTONU
LOÈMELI mûþîbas ceïâ pavadot.

Jolantas klasesbiedri, vecâki un
audzinâtâja E.Cunska

Pavasara vçjos pârtrûka stîga,

Pçkðòi apklusa cilvçka sirds.

Raudâja kokle un raudâja ïaudis,

Mûþîbas vârti kad aizvçras ciet.

Skumju brîdî izsakâm patiesu
lîdzjûtîbu sievai Anastasijai un

meitâm Dignai un Jolantai, vîru
un tçvu ANTONU LOÈMELI Dieva

valstîbâ pavadot.
Kaimiòi  SIA “Senda Dz”


